
Årsredovisning 2008

Årsredovisningen vänder sig till kommuninnevånare, kommunens po-
litiker, anställda samt externa intressenter. Kommunstyrelsen är an-
svarig för redovisningen som tas fram av ekonomi- och personal-
avdelningen.

Enligt 4 kap i den kommunala redovisningslagen skall årsredovis-
ningen innehålla en förvaltningsberättelse. Denna ska ge en bild av
utvecklingen i de kommunala verksamheterna. Här redovisas viktiga
händelser som inte går att utläsa av resultat- och balansräkningen
men som är viktiga för att bedöma kommunens ekonomi. Av förvalt-
ningsberättelsen skall även framgå väsentliga händelser under året,
kommunens förväntade utveckling, väsentliga personalförhållanden
samt andra förhållanden som är av betydelse för styrningen och
uppföljningen av den kommunala verksamheten.
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Kommunens organisation

Kommunfullmäktige
Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande
organ. I fullmäktige finns 41 ordinarie ledamöter och
lika många ersättare. Sammansättningen bestäms genom
allmänna val av medborgarna i Degerfors kommun. Kom-
munfullmäktige sammanträder sista måndagen i varje
månad, med uppehåll i juli.

Nämnderna
Degerfors kommun har antagit regler för respektive
nämnd, som talar om vilket ansvarsområde som varje
nämnd har. Dessutom finns regler som är gemensamma
för alla nämnder. Nämnderna skall följa de mål och rikt-
linjer i sin verksamhet som kommunfullmäktige har be-
slutat om. De är dessutom skyldiga att tillse att verksam-
heten bedrivs på ett effektivt och ändamålsenligt sätt. Detta
ska regelbundet rapporteras till kommunfullmäktige.
Nämnderna sammanträder i huvudsak en gång per må-
nad med uppehåll för juli.

Kommunorganisation

Mandat fördelning 2002-2006 2007-2010
Socialdemokraterna 21 18
Vänsterpartiet 10 12
Centerpartiet   3 3
Folkpartiet   3 2
Moderata Samlingspartiet  2 3
Kristdemokraterna   1 2
Miljöpartiet de gröna   1 1
Summa 41 41

I Kommunfullmäktige fördelades platserna enligt ovanstående
tabell.

Kommunstyrelsens roll
Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska för-
valtningsorgan och ska leda och samordna planeringen
av kommunens ekonomi och verksamhet. Kommun-
styrelsen leds av ett heltidsarvoderat kommunalråd och
har ett arbetsutskott som bereder ärenden för vidare han-
tering av kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.
Kommunstyrelsen sammanträder första måndagen i varje
månad förutom juli.

Utöver de i organisationsskissen ingående organisationerna har Degerfors kommun minoritetsandelar i Läns-
trafiken med 2,12 %, Bergslagens Räddningstjänstförbund med 11,8 %.
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Kommunstyrelsens ordförande om verksamheten 2008

Det dokument som du nu har i din hand är en beskrivning av det gångna
verksamhetsåret i Degerfors kommun. En årsredovisning är en sammanställ-
ning av hur en verksamhet har bedrivits både i form av service och tjänster
till kommunens innevånare. Årsredovisningen är  ett viktigt instrument, både
som mätare av vad vi ville uppnå och hur vi i lyckades.

2008 kan beskrivas som ett dramatiskt år. Det blev ett år som inleddes med
stark framtidstro och god tillväxt i den lokala ekonomin. När de första budget-
prognoserna kom från staten om nedgången i ekonomin var förändringen
inte märkbar inom Degerfors kommun. Tidigt under 2008 låg vi på en re-
kordlåg arbetslöshet.

Under våren stoltserade kommunen med länets lägsta arbetslöshetssiffror och
var som lägst nere på 1,8%. Efter ett stort antal varsel på senhösten 2008 var
vi vid årskiftet uppe på 3%. Med nu lagda varsel kommer siffran att öka
markant under 2009.

Som en stark kontrast mot den låga arbetslösheten innehöll 2008 en drama-
tisk ökning av kostnaden för försörjningsstödet. Detta som en följd av känn-
bara försämringar av trygghetssystemen.

Förändringar i världsekonomin och kreditmarknadens kollaps har drama-
tiskt ritat om verkligheten globalt, men också för den svenska kommun-
sektorn.

Det gångna året kommer att bli historiskt på många sätt, men framförallt ser
vi hur den globala ekonomin påverkar oss. Som ett resultat av detta kommer
många s k sanningar att få omprövas när det gäller ekonomiska styrmodeller

Viktiga händelser som särskilt bör uppmärksammas på det lokala planet från
2008 är följande:

· Skolans organisation och anpassningen till framtida ungdomskullar
har varit den enskilt största frågan. I november togs också ett for-
mellt beslut om att strukturera om grundskolan och gymnasiesko-
lan.

· Kommunfullmäktige beslutade i juni att frågan om ett framtida cen-
tralt tågstopp skall prövas i en folkomröstning under 2009.

· Utvecklingen på Högbergstorp har fortsatt och de projekteringarna
på området som pågick under 2007 är nu verkställda i form av fär-
diga industrilokaler. Kommunen har också beslutat att ta fram ytter-
ligare detaljplaner för området.

· Outokumpus investering på 1,7 miljarder verkställs inte fullt ut utan
stora delar läggs på is i avvaktan på förändringar i kreditmarknaden.

Ett dramatiskt år har lagts bakom oss och det kommer att ställa oss inför nya
prövningar, men också inför nya möjligheter. Från 2005 har kommunen
gjort goda ekonomiska resultat och lyckats minska sina långfristiga lån med
51 miljoner kr.

Att ekonomin har försämrats märks på att kommunen 2008 gör näst intill ett
nollresultat. Resultatet för 2008 uppgår till  –12,6 tkr.

Robert Mörk
Kommunstyrelsens ordförande,
Degerfors
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Omvärldsanalys

Sverige
År 2008 har varit ett omvälvande år inte bara för Sverige utan för hela världs-
ekonomin. Bland annat har det varit stora problem för bland annat finansin-
stitut och fordonsindustrin. Under 2008 steg räntenivåerna och dessa bör-
jade inte sjunka igen förrän i slutet av året. Efterfrågan från utlandet och den
inhemska efterfrågan minskade. Detta tillsammans med turbulens på kredit-
marknaden har fått till följd att stora investeringar i samhället stoppats eller
skjutits på framtiden. Den privata konsumtionen har minskat trots en bra
utveckling av hushållens disponibla inkomster.

Bruttonationalprodukten (BNP) har minskat sedan 2006 och botten spås till
att ha inträffat under fjärde kvartalet 2008. I slutet av 2010 väntas nivån på
BNP uppgå till samma nivå som under andra halvåret 2007.

Nivån på antalet arbetade timmar har successivt sjunkit sedan 1 kvartalet
2007. Här prognostiserar Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) att bot-
ten nås i slutet av 2009 innan kurvan vänder uppåt igen. Här bedöms det
dröja fram till 2012 innan antalet arbetade timmar är på samma nivå som
under 2007.

Jämfört med tidigare prognoser gjorde SKL i februari 2009 en kraftig ned-
skrivning av tillväxten, sysselsättningen, timlöner och priser jämfört med ti-
digare prognos.

Kommunsektorn
Även kommunerna påverkas negativt av den försämrade tillväxten och mins-
kade efterfrågan. Nedskrivningen av tillväxten, tillsammans med frysningen
av statsbidragen, har medfört kraftigt intäktsbortfall. En högre arbetslöshet
påverkar även, för Degerfors kommuns del, nivån på försörjningsstöd.
Försörjningsstödet påverkas även negativt av försämringarna inom trygghets-
systemen som började slå igenom redan våren 2008.

Arbetslösheten i Degerfors ökade med nästan en procentenhet under 2008.
Trots ökningen under året har Degerfors kommun länets näst lägsta arbets-
löshet.

Förutom minskade skatteintäkter påverkas kommunens intäkter kraftigt av
den fortsatt förväntade befolkningsminskningen genom att inkomstutjämnings-
bidraget sjunker.

Under avsnittet finansiell analys följer en beskrivning av den ekonomiska
utvecklingen i Degerfors kommun.
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Befolkning, arbetsmarknad, näringsliv

Befolkning
Kommunen har under en följd av år minskat sin befolkning och vid årsskiftet
uppgick den till 9 839 (9 903) invånare. Minskningen under 2008 var 64
personer vilket skall jämföras med 2007 då minskningen var 111 personer.
Under 2006 och 2005 var minskningen –80 personer respektive –13 personer.
Antalet inflyttade under 2008 var 430 och antalet utflyttade var 460.
Nettoinflyttningen var därmed -30 personer. Under 2008 avled 129 personer
och 95 föddes, vilket ger ett födelseöverskott på -34 personer. Den
sammanlagda befolkningsminskningen var 64 personer.

Arbetsmarknad
Den totala arbetslösheten ökade under året från 4,2 % vid årsskiftet till 5,1
% 31 december. Antalet öppet arbetslösa ökade från 2,2 % till 3 %. Degerfors
har i och med det länets näst lägsta arbetslöshet. Gruppen 18-24 år visar
också en ökning av arbetslösheten från 6,6 % till 7 %. Från att ha legat på 6:e
är vi nu på 9:e plats av länets 12 kommuner.

Regionens arbetsmarknad är helt eller delvis beroende av industrin i Degerfors
och i intilliggande tätorters industrier. Eftersom stålindustrin drabbats hårt
av nedgången så påverkar det företagen i Degerfors. De varsel som är kända
berör ca 130 anställda inom företag etablerade i kommunen.

Näringsliv
Liksom 2007 var första halvan av 2008 ett rekordår för kommunens närings-
liv med investeringar och nyanställningar. I februari genomförde kommunen
tillsammans med sju företag en jobbmässa i Valsverket som besöktes av ca 1
000 personer från landets alla hörn. Kommunen har legat i topp på ett antal
rankinglistor under året; nionde plats i landet och i topp i länet när det gäller
nyföretagande, i topp i länet i Syna AB:s ranking av företagens tillväxtindex
och nionde plats i landet i Forum för småföretagarforsknings ranking av
företagsklimat. Även i Svenskt näringslivs ranking av företagsklimatet gjorde
kommunen ett rejält kliv uppåt från 209:e till 143:e plats.

Året kunde dock ha slutat bättre. Finanskrisen och följande lågkonjunktur
har även nått vår kommun. Vi hoppas och tror att vi kan rapportera om
återhämtning i nästa bokslut.

På Högbergstorps industriområde har kommunen under året uppfört en
industrihall och gjort en tillbyggnad på en annan befintlig industrihall. En hall
samt en kontorsbyggnad har uppförts av privata företag.

När det gäller affärslokaler utefter Medborgargatan finns det i dag två vakan-
ser i Degerforsbyggens fastigheter och en hos en privat fastighetsägare.

Näringslivsavdelningen har under året genomfört ett projekt för att främja
kvinnligt företagande i västra Örebro län. Projektet har delvis finansierats via
Nutek. Kvinnliga företagare Degerfors och Karlskoga har efter en företags-
analys erbjudits en rad seminarier och temakvällar. Totalt har ett 40-tal före-
tagare fått ta del av projektets evenemang.
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Sammanfattande finansiell analys
Den sammanfattande finansiella analysen bygger på
den analys som framgår av sidorna 19-25 i årsredovis-
ningen.

Kommunen
Resultat – kapacitet
Degerfors kommun redovisar ett resultat om –13 tkr,
vilket innebär ett budgetunderskott 7,0 mkr. Jämfört
med 2007 är resultatet 8,6 mkr lägre. Resultatet på-
verkas kraftigt av försämrade skatteintäkter. Här finns
en avvikelse om – 4,8 mkr. Verksamhetens netto-
kostnader har ökat med 5,8 % mellan 2007 och 2008.
Detta kan jämföras med att skatteintäkter endast ökat
med 3,9 %. Nettokostnadernas andel, inklusive fi-
nansnettot, hamnar på 100 % vilket är en försämring
med drygt tre procentenheter jämfört med 2007. Jäm-
fört med 2007 har detta mått ökat från 95,8 % till
100 %. Nettokostnadsnivån under 2008 är för hög
och är inte förenlig med en god ekonomisk hushåll-
ning.

Nettoinvesteringarna uppgår till 18 mkr vilket är en sänk-
ning med 5 mkr jämfört med 2007. Den långfristiga låne-
skulden fortsätter att minska. Vid årsskiftet uppgick den
till 160,6  mkr vilket är en minskning med 6,1 mkr jäm-
fört med förra året. Soliditeten har försämrats med 0,7
procentenheter.

Kommunens två stora nämnder, kultur- och
utbildningsnämnden och socialnämnden, redovisade
även underskott mot budget med – 4,6 mkr respek-
tive –2,1 mkr. Årets resultat i förhållande till skatte-
intäkter och statsbidrag uppgår till 0 %. Resultat-
nivån är inte tillfredsställande då kommunens
långsiktiga målsättning är att resultatet skall uppgå
till minst 1 % av skatteintäkter och generella bidrag.
Jämfört med de prognoser som tagits fram under året
innebär dock resultatet en förbättring med 3-4 mkr.

Kommunens nettoinvesteringar uppgick till 18 mkr
under 2008. Nivån är ungefär lika stor som avskriv-
ningarna för 2008. Jämfört med budget lämnar

investeringsredovisningen ett överskott om ca 10 mkr.
Den största enskilda posten som inte förbrukats är
köp av en fastighet som skall användas till Teknik-
college, 5,7 mkr. Detta köp genomfördes under fe-
bruari 2009.

Under året har amorteringarna uppgått till 6,1 mkr.
Under 2006 och 2007 amorterades sammantaget 28,6
mkr. Soliditeten förbättrades något under 2008 från
32,5 % till 33,2 %.

Risk - kontroll
Kassalikviditeten uppgick på balansdagen till 31,0,
vilket är relativt lågt. Jämfört med förra året är det en
minskning med 1,5 procentenheter. Även balans-
likviditeten har sjunkit, från 98 % till 90 %. Orsaken
går främst att finna i de amorteringar som gjorts un-
der året.

Degerfors kommuns borgensåtagande uppgick vid
årskiftet till 389,0 mkr. Nivån på kommunens bor-
gensåtagande är hög jämfört med både riket och med
länet.

Kommunen i siffror 2006-2008
2006 2007 2008

Bruttoomsättning, tkr -520 106 -554 780 -567 731
Balansomslutning, tkr 423 728 409 821 401 028
Investeringsvolym, tkr 16 694 10 974 18 017
Primärkommunal skattesats kr 21,87 21,87 21,87

Finansiella nyckeltal 2006-2008, kommunen
2006 2007 2008

Resultat och kapacitet
Nettokostnadsandel
inkl finansnetto, % 95,76 96,95 100,00
Årets resultat, tkr 18 284 8 579 -13
Årets resultat/skatter
och statsbidrag % 4,37 1,98 0,00
Självfinansieringsgrad
av investeringar, % 229 115 99
Soliditet % 29,39 32,48 33,13
Risk och kontroll
Kassalikviditet, % 46,29 32,58 31,01
Finansiella nettotillgångar, tkr -131 734 -117 261 -115 852
Borgensåtagande, tkr 331 193 341 753 388 974
Budgetavvikelse, tkr 14 244 4 485
Balanskrav uppfyllt Ja Ja Nej
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Sammanställd redovisning (Koncernen)
Koncernen Degerfors kommun omsatte under 2008 637,9
mkr (596,0 mkr) på kostnadssidan. Det sammanställda
resultatet uppgår till – 5,7 (3,7 mkr) mkr varav Degerfors
kommun svarande för 0 mkr. Resultatet för de företag
som ingår i den sammanställda redovisningen framgår av
tabellen nedan. Årets resultat motsvarar knappt - 1 % av
bruttoomsättningen. Det sammanställda resultatet för
2008 är 9,4 mkr sämre än det sammanställda resultatet
för 2007.

Soliditeten har minskat från 17,8 % till 16,9 %. Förkla-
ringen är att det sammanställda resultatet kraftigt för-
sämrats jämfört med 2007. Resultatet för 2008 belastas
av nedskrivningar av fastigheter som skall rivas med 3,7
mkr. Rivningarna kommer att påbörjas under 2009.
Sammanställd redovisning 2006-2008

2006 2007 2008
Bruttoomsättning, tkr -574 337 -595 996 -637 897
Balansomslutning, tkr 815 616 797 641 809 851
Investeringsvolym, tkr 29 800 43 237 54 149

Årets resultat för bolagen i konc. 2006-2008
2006 2007 2008

Degerfors kommun 18 284 8 579 -13
Degerfors Bolagen AB 0 0 0
Degerfors Byggen AB 276 -5 902 -5 872
Degerfors Industrihus AB 354 0
Degerfors Energi AB 0 0 0

Finansiella nyckeltal 2006-2008, koncernen
2006 2007 2008

Resultat och kapacitet
Årets resultat, tkr 18 457 3 724 -5 699
Soliditet 17% 17,8% 16,9%
Risk och kontroll
Balanslikviditet, % 108 109 107
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Drif tredovisning

Kommentarer till driftsredovisningen
Verksamheternas budgetavvikelse uppgår 2008 till – 3,7
mkr exklusive avgiftskollektivet. Kommunstyrelsen redo-
visar ett överskott om + 1,3 mkr. Överskottet beror på
avvikelser för ett flertal verksamheter. Bland de största är
administration, nämnd- och styrelseverksamhet, och
arbetsmarknadsåtgärder. De två sistnämnda beror på att
fullmäktiges anslag för oförutsedda kostnader ej förbru-
kats fullt ut samt eftersläpning av intäkter avseende plus-
jobbare. Näringslivsbefrämjande åtgärder redovisar ett
underskott om 1,2 mkr vilket nästan uteslutande beror
på ej influtna intäkter inom fotbollsakademin. Bygg- och
miljönämndens överskott beror på vakanser under våren
2008 samt högre intäkter än planerat. Servicenämndens
skattefinansierade verksamheter lämnar ett överskott om
1,4 mkr. Två enskilda stora positiva avvikelser är ute-
blivna kostnader för Stora Halla på grund av branden
samt uteblivna kostnader för Degernäs camping. De
avgiftsfinansierade verksamheterna lämnar vardera ett
överskott om 0,3 mkr - 0,4 mkr.

Att kultur- och utbildningsnämnden redovisar ett under-
skott har varit känt under stora delar av 2008. Under-
skottet om – 4,6 mkr härför sig till största del inom grund-
skolan, - 2,6 mkr, och gymnasieskolan,     -1,3 mkr.
Omställningsåtgärder inom kultur- och utbildnings-
nämnden kommer att beslutas under våren 2009 för att
anpassa verksamheterna till det barn- och elevunderlag
som finns.

Socialnämndens underskott om – 2,1 mkr
uppmärksammades först i slutet av 2008. Av redovis-
ningen går att utläsa att de största negativa avvikelserna
går att återfinna inom vård- och omsorg samt ekono-

Redovisning Budget Avvikelse Redovisning
2008 2008 2007

Redovisning i tkr.
Kommunstyrelsen 48 111 49 424 1 312 45 593
Bygg- och miljönämnden 2 415 2 676 261 1 914
Servicenämnden 16 699 18 777 2 078 19 999
varav
Skattefinansierat: 18 963 20 396 1 433 21 769
Avgiftsfinansierat - VA: -1 676 -1 381 295 -1 146
Avgiftsfinansierat - Renhållning: -588 -238 350 -625
Kultur och utbildningsnämnden 209 084 204 510 -4 574 197 095
Socialnämnden 171 017 168 910 -2 107 158 832
Verksamhetens kostnader 447 626 444 297 -2 629 423 433
Varav VA -1 676 -1 381 295 -1 146
Varav Renhållning -588 -238 350 -625
Finansförvaltningen 447 313 451 107 -3 794 432 010
Kommunens resultat -13 6 810 -6 423 8 577

miskt bistånd. Det sistnämnda påverkas kraftigt av för-
ändringar i sjukförsäkringssystemet. De höga kostnaderna
fortsätter under 2009. Inom finansförvaltningen återfinns
extraordinära poster enligt följande.

Prognossäkerhet
Verksamheterna lämnar månatligen en budgetuppföljning
med en prognos om resultatet vid årets slut. I den delårs-
rapport som lämnades per den 30 juni 2007, pekade prog-
nosen mot ett årsresultat på – 1,00 mkr, vilket är en
avvikelse mot det faktiska resultatet på 1,4 mkr. Under
andra delen av 2008 har de lämnade prognoserna allt
mer närmat sig det faktiska utfallet utom för kommun-
styrelsen och socialnämden. För dessa verksamheter är
bedömningen att det finns utrymme för att förbättra
prognossäkerheten. Den sammanlagda prognostiserade
avvikelsen för verksamheterna uppgick i delårsrapporten
till – 3,2 mkr. Årsredovisningen visar att utfallet blev 0,6
mkr bättre. Som framgår ovan är det dock stora skillna-
der i prognossäkerheten mellan de olika nämnderna.

Det slutliga utfallet på skatteintäkter och generella stats-
bidrag understiger halvårsprognosen med – 1,4 mkr och
det är skatteintäkterna som successivt försämrats. Under
våren 2008 har ytterligare en korrigering om - 1,0 av
2008 års skatteintäkter gjorts. Underskottet om - 2,4 mkr
avseende generella statsbidrag har varit känt hela året.
Finansnettot blev ca – 0,5 mkr sämre än prognosen.
Räntenivån var hög under senare delen av 2008.
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Kommentarer till driftsredovisning på
övergripande verksamhetsnivå
Kostnaderna för de gemensamma verksamheterna har för
2008 ökat med drygt 1,5 mkr jämför med föregående år.
Det är främst inom området ”förvaltningslokaler” ökningen
skett. I de gemensamma verksamheterna ingår; sekreta-
riat, personal-administration, kommunens centrala IT-
funktion, växel, ekonomi- och löneadministration, m.fl.
Om man bortser från år 2006 för politisk verksamhet
har kostnaden från 2005 till 2008 ökat med 11,8 %. Det
är nämnd- och styrelseverksamhet som står för den största
ökningen.  Inom infrastruktur, skydd mm redovisas un-
gefär lika höga kostnader för 2007 som för 2008. Det är
Fysisk planering och miljö- och hälsoskydd som har de
största procentuella förändringarna. Kultur- och fritid har

Drif tredovisning övergrip ande verksamhet snivå
Redovisning Redovisning Redovisning

2006 2007 2 008
Redovisning i tkr.
Gemensamma verksamheter 17 730 19 015 20 940
Politisk verksamhet 10 016 6 163 6 548
Infrastruktur ,  skydd mm. 33 219 30 995 30 911
Fritid och Kultur 14 531 15 619 16 434
Pedagogisk verksamhet 170 389 185 520 195 626
Vård och omsorg 156 291 161 364 173 826
Särskilt riktade insatser 2 046 2 967 1 622
Affärsverksamhet 3 915 1 788 1 419
varav
Va-kollektivet -905 -1 146 -1 676
Renhållningskollektivet -137 -625 -558
Verksamhetens result at 408 136 423 431 447 326
Varav avgiftskollektivet -1 042 -1 770 -2 234
Finansförvaltningen 426 420 432 010 447 313

Kommunens resultat 18 284 8 578 -13

kostnaderna för allmän fritidsverksamhet och kostnaderna
för fritidsgård ökat med 60 % respektive 95 % mellan
2007 och 2008. Den Pedagogiska verksamheten har un-
der året ökat med 5 %. De största ökningarna är inom
verksamhetsområde 45, dvs gymnasieskola/
gymnasiesärskola där kostnadsökningen varit 11 %. Inom
verksamhetsgrenen Vård och omsorg var ökningen un-
der samma period 8 %. Delverksamheten vård och om-
sorg har mellan 2007 och 2008 ökat med 7 %. Den största
procentuella ökningen är inom ekonomiskt bistånd där
ökningen varit 22 Särskilt riktade insatser har minskat
kraftigt under 2008. Dit räknas bland annat
arbetsmarknadsåtgärder där plusjobbarna upphört under
2008.
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Redovisning Budget Avv.
2008 2008

Redovisning i tkr
Kommunstyrelsen 48 111 49 424 1 313
varav
Förvaltningslokaler 1 360 1 273 -87
Gemensamma Verksamheter 13 134 13 139 5
Ej fördelad adm kostnad 217 671 453
Nämnd- Och Styrelseverks 2 252 2 936 684
Stöd T Politiska Partier 493 492 -1
Revision 552 575 23
Övrig Verksamhet 1 873 2 009 136
Fysisk O Tekn Planering 1 653 1 812 159
Näringslivsbefr Åtgärder 7 165 5 927 -1 238
Turistverksamhet 1 030 1 016 -14
Gator Och Vägar 567 820 252
Miljö- och hälsoskydd 149 119 -30
Räddningstjänst 7 874 8 167 294
Allmän Fritidsverksamhet 730 730 0
Allmän Kulturverksamhet 1 502 1 462 -40
Idrotts- Och Fritidsanl 124 128 3
Ej fördelade kostnader 399 404 5
Övr vård, behandl. service 895 1 224 329
Vård behandl o service 3 467 3 148 -319
Arbetsmarknadsåtgärder 48 459 411
Arbetsområden Och Lokaler 326 457 131
Kommersiell Verksamhet -247 -52 195
Kommunikationer 2 285 2 223 -62

Bygg O Miljönämnd 2 415 2 676 261
varav
Nämnd- Och Styrelseverks 123 110 -13
Miljö- Och Hälsoskydd 2 292 2 566 274

Servicenämnd 18 963 20 396 1 433
varav
Förvaltningslokaler 2 104 2 217 113
Gemensamma Verksamheter 3 502 3 225 -276
Ej Förd Adm.Kostnad 623 602 -21
Övrig Verksamhet 160 143 -17
Fysisk O Tekn Planering 328 460 132
Turistverksamhet 2 637 635
Gator Och Vägar 7 411 8 336 925
Parker 2 411 2 032 -380
Allmän Kulturverksamhet 500 424 -76
Idrotts- Och Fritidsanl 701 1 288 587
Arbetsområden Och Lokaler 909 713 -196
Kommersiell Verksamhet 312 318 6

Servicenämnd, avgiftsfin. -2 264 -1 619 646
varav
Vatten- och avloppshantering -1 676 -1 381 295
Avfallshantering -588 -238 351

Redovisning Budget Avv.
2008 2008

Redovisning i tkr
Kultur- och utbildn nämnd 209 084 204 511 -4 573
varav
Nämnd- Och Styrelseverks 524 504 -20
Övrig Verksamhet -29 0 29
Fysisk O Tekn Planering 3 3 0
Allmän Fritidsverksamhet 1 378 1 578 200
Allmän Kulturverksamhet 709 708 -1
Bibliotek 3 723 3 505 -218
Musikskola 3 947 3 665 -282
Idrotts- Och Fritidsanl 2 018 2 227 209
Fritidsgårdar 872 755 -117
Barnomsorg 524 484 -40
Förskola 40 814 40 681 -133
Fam Daghem, Fritidshem 10 200 9 306 -894
Grundsk, Förskoleklass Mm 87 408 84 833 -2 574
Gymn Skola, Gymn Särskola 48 107 46 774 -1 332
Övrig Utbildning 4 813 4 690 -123
Uppdragsutbildning 1 119 1 348 229
Ej Fördelade Kostnader 2 243 2 659 416
Vård Behandl O Service 614 690 76
Kommersiell Verksamhet 100 102 3

Socialnämnd 171 017 168 910 -2 107
varav
Nämnd- Och Styrelseverks 600 553 -47
Miljö- Och Hälsoskydd 27 16 -11
Allmän Kulturverksamhet 230 230 0
Vård och omsorg 140 681 137 109 -3 572
Övr vård, behandl, service 217 239 22
Vård behandl o service 2 126 2 002 -124
Individ O Familjeomsorg 2 547 2 917 370
Barn- Och Ungdomsvård 6 132 7 010 878
Ekonomiskt Bistånd 9 091 7 240 -1 851
Övr Individ O Fam Oms 1 918 2 007 88
Ej fördelade kostnader 5 874 7 654 1 781
Flyktingmottagande -390 0 390
Arbetsmarknadsåtgärder 1 964 1 932 -32

Summa verksamheten 446 925 444 297 -2 628

Finansiering 447 313 451 107 -3 794

Kommunens resultat 388 6 810 -6 422
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Bokslut
2008

            Budget
              2008

      Avvikelse

Investeringsredovisning

Redovisning i tkr.
Kommunstyrelsen 2 579 9 853 7 272
varav
Fastigheter 1 801 8 413 6 612
Bygg- och miljönämnden 0 0 0
Servicenämnden 11 742 14 871 3 129
varav
Skattefinansierat: 4 033 4 864 831
Skattefinansierat- fastigheter 169 1 247 1 078
Avgiftsfinansierat - VA 5 670 6 913 1 243
Avgiftsfinansierat - Renhållning 1 870 1 847 -23

Kultur och utbildningsnämnden 2 047 2 126 79

Socialnämnden 1 648 1 692 44

Summa investeringar 18 017 28 542 10 525

Kommentar till investeringsredovisningen 2008

De totala nettoinvesteringarna 2008 uppgick till 18,0 mkr. I budgeten för 2008 fanns avsatt 28,5 mkr för investerings-
ändamål. Överskottet om 10,5 mkr består i huvudsak av investeringar som ej färdigställdes under 2008. Begäran om
ombudgetering har överlämnats till kommunfullmäktige för ställningstagande. Dessa framgår i sin helhet av den
detaljerade investeringsredovisningen. Kommunens totala investeringar motsvarar 101 % av årets kostnad för plan-
enliga avskrivningar. Förra året uppgick investeringarna till 130 % av avskrivningarna.

Kommunstyrelsens investeringsbudget lämnar ett överskott om 7,3 mkr. En mycket stor del av överskottet hänför sig
att köpet av KD Solskydds gamla fastighet ej effektuerats under 2008. Beloppet uppgår till 5,7 mkr. Övertagandet av
fastigheten har skett i mars 2009. Obudgeterade utgifter för ombyggnationen av Folkets hus (Etapp I) belastar
investeringsredovisningen med 1,0 mkr. Underskottet har varit känt under 2008. Etapp II har påbörjats under 2008
och kommer fortsätta under 2009. Ombyggnationen av Nämndhuset, vilket delvis finansierats via statsbidrag, upp-
gick totalt till 1,1 mkr under 2007 och 2008. Projektet lämnar ett överskott om 0,2 mkr utifrån anslagna medel.

Servicenämndens överskott om 1,9 mkr beror på att ombyggnationen av gamla elverket till lägenheter, 1,0 mkr, ej
kommit igång under 2008. Projektet har hittills blivit belastat med projekteringsutgifter om 0,2 mkr. Exploaterings
området Högbergstorp har blivit belastat med utgifter för belysning och gator. Markarbeten gjorda på tomter som
skall försäljas möter försäljningsintäkter. Värdet på osålda tomter redovisas bland omsättningstillgångarna. Det upp-
komna överskottet som beror på förändring av redovisningsprincip för exploateringsutgifter uppgår till 0,8 mkr. Vad
avser de avgiftsfinansierade verksamheterna levererades det nya renhållningsfordonet (1,9 mkr) under 2008. Övriga
stora utgifter inom avgiftskollektiven är VA-arbeten på Högbergstorp samt ombyggnation av Degerfors vattenverk.
Det sistnämnda har hittills blivit 0,5 mkr dyrare än den internbudget Servicenämnden själva lagt ut.

Kultur- och utbildningsnämnden har i princip utnyttjat hela sin investeringsbudget för 2008. Största utgiften är
inventarier till det nya biblioteket, 0,7 mkr. Utgifterna håller sig inom tilldelad budget.

Socialnämnden har med Degeforsbyggens hjälp iordningställt en ny gruppbostad för LSS-verksamheten på Bruket.
Beloppet uppgår till 1,2 mkr vilket omfattar 71% av nämndens investeringsbudget. Övriga projekt under 2008 är
medicinsktekniska produkter, 0,2 mkr, och Time Care, 0,2 mkr.
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Redovisning i tkr.
Kod Projekt
1 KOMMUNSTYRELSEN 2 579 9 853 7 274 8 181
1208 HÖGBERGSTORP MARK 0 0 0
2110 OMBYGGN FOLKETS HUS 982 0 -982
2111 OMBYGGN NÄMNDHUSET 820 1 043 223
2112 DIARIESYSTEM 0 266 266 206
2113 ELEKTRONISK HANDEL 0 148 148 148
2120 ARKIVSKÅP 60 0 -60
2121 MARKLÖSEN 0 0 0
2122 FOLKETS HUS ETAPP 2 126 1 670 1 544 1 544
2123 UGN PARKSKOLAN 149 0 -149
2124 KÖP FASTIGH  KD-SOLSKYDD 0 5 700 5 700 5 700
2125 TOTALSTATION STB-AVD 275 275 0
2135 STENSÄTTN SKYLTN MEDB G 168 211 43 43
2136 BUSSH PLATS PARK MEDB G 0 540 540 540

3 SERVICENÄMND 4 202 6 111 1 909 1 869
1207 ROTOTILT 131 130 -1
1208 HÖGBERGSTORP MARK 340 1 131 791 791
1210 VENTILATION CF 289 279 -10
1214 OSPEC ÅTGÄRDER 21 0 -21
1230 GÅNG/CYKELVÄG ETAPP 3 177 150 -27
1231 TRAFIKÅTGÄRDER SANDGATAN 92 150 58
1232 LEKPLATSER 50 50 0
1233 SLÅTTERAGGREGAT TRAKTOR 80 85 5
1234 OMBYGGN GAMLA ELVERKET 169 1 000 831 831
1235 ARMATURER GATUBELYSNING 1 458 1 500 42
1236 LAMPMASTER 327 300 -27
1237 HÅRDVARA SERVER ADM 268 290 22
1238 HÅRDVARA SERVER ELEVNÄT 210 210 0
1239 KOMMUNIKATIONSUTRUSTNING 75 75 0
1251 UPPRUSTNING CENTRUM 515 514 -1
1255 VÄRMECENTRALER SKOLOR 0 187 187 187
1256 LETÄLVSGÅRDEN TVÄTTSTÄLL 0 60 60 60

4 KULTUR- OCH UTBILDN NÄMND 2 047 2 126 79 64
2425 FÖRSKOLAN UTRUSTN-UTEMILJ 324 130 -194
2434 SKOLGÅRDAR-FRÄMJA RÖRELSE 89 82 -7
2441 FÖRSKOLA UTEMILJÖ 25 183 158
2442 DATORER OCH SKÄRMAR 385 377 -8
2443 TEKNIKSAL VALLA 307 217 -90
2444 SKOLMÖBLER 3 SALAR VALLA 104 100 -4
2445 SKOLGÅRDAR-RÖRELSEFRÄMJAN 50 100 50
2446 BIBLIOTEK INVENTARIER 686 750 64 64
2447 NYTT BOOKINGSYSTEM 10 120 110
2448 SMARTBOARD 67 67 0

Flerårig investeringsredovisning (mkr)
Projekt TotalBudget* Redovisat Återstår  2009 Tot alutgif t Beräknad

tom 2008 avvikelse
Folkets hus Etapp I 9,7 10,8 0 10,8 -1,1
Folkets hus Etapp II 2,4 0,1 2,3 2,4
Högbergstorp, VA 1,7 1,6 0,1 1,7
Nämndhus (KBM),inkl inventarier 1,3 1,1 0 1,1 +0,2
* inkluderar även budget 2008

Ombudget
enl. nämnd-
ers beslut

Bokslut
2008

              Budget              Avvikelse
                2008
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Ombudget
enl. nämnd-
ers beslut

Bokslut
2008

              Budget              Avvikelse
                2008

5 SOCIALNÄMND 1 648 1 692 44 0
2510 MEDICINTEKNISKA PRODUKTER 192 200 8
2511 DATAPROGRAM VIK POOL 91 75 -16
2512 UTR NY GRUPPBOST ODELB V 1 154 1 200 46
2564 TIME CARE 211 217 6

7 SERVICENÄMND, AVGIFTSFINANSIERAT 7 540 8 760 1 220 1 242
1215 RENHÅLLNINGSFORDON 1 870 1 847 -23
1220 DFS VA VERK REINVEST EL 3 79 76
1221 DEGERNÄS VA VERK NY BRUNN 355 233 -122
1222 PUMPSTATION HULTET 246 300 54
1223 HÖGBERGSTORP UTBYGGN VA 753 810 57
1224 UTBYTE O NYA PUMPSTATION 188 216 28
1238 HÅRDVARA SERVER ELEVNÄT 0 0 0
1239 KOMMUNIKATIONSUTRUSTNING 0 0 0
1240 OSPEC VA 0 150 150
1241 OMBYGGNAD DEGERFORS VA-VERK 1 545 1 000 -545
1242 FÖRTJOCKNINGSANLÄGGNING 175 350 175 175
1243 ÅTORPS REN VERK FASAD 107 100 -7
1244 UTBYTEN PUMPSTATIONER 291 300 9
1245 DAGVA KARLSHAGEN STRÖMT 0 300 300 300
1246 KIL OCH MELLANGATAN 0 550 550 550
1247 UTREDNING VA 287 300 13
1248 VENTIL- OCH SERVISBYTEN 486 400 -86
1249 DAGVA BRATTGR-MÅLARG 50 150 805 655 217
1250 RÖTKAMMARE 230 275 45
1252 SKOGALUNDSOMR VA SERVIS 671 550 -121
1253 GPS UTRUSTNING 184 195 11
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Personalekonomisk redovisning

Underlag till den personalekonomiska redovisningen är
hämtad ur personal- och lönesystem och avser förhållan-
den den 31 december 2008. Om inget annat anges avser
materialet tillsvidareanställda i Degerfors kommun. Med
begreppet visstidsanställda avses alla med tidsbegränsad
anställning med månadslön (minst tre månaders anställ-
ning och en sysselsättningsgrad om 40 %). Siffror inom
parantes avser 2007 års uppgifter.

Tabellerna 1 och 2 redogör för antalet tillsvidareanställda
inom Degerfors kommun och antalet månadsavlönade
inom Degerfors kommun vid samma tidpunkt. I begrep-
pet månadsavlönad ingår tillsvidareanställda (inkl sjuk-
skrivna, föräldralediga och tjänstlediga) samt alla viss-
tidsanställda. Mellan åren 2007 och 2008 har antalet
tillsvidareanställda ökat, samtidigt som antalet månads-
avlönade minskat. Det kan förklaras genom att
anställningsformen visstidsanställd har minskat till för-
mån för anställningsformen tillsvidareanställd. Föränd-
ringar i LAS (Lagen om anställningsskydd) som innebär
att konverteringar från vikariat till tillsvidareanställning
inträffar efter två år, istället för som tidigare tre år, kan
också ge sitt uttryck i dessa siffror.

Anställda per nämnd
Tabell 3 visar antalet tillsvidareanställda män och kvin-
nor per nämnd. Vid årsskiftet 2008/2009 var totalt 760
personer tillsvidareanställda i Degerfors kommun, det
motsvarar en ökning med 15 personer jämfört med års-
skiftet 2007/2008.  Av dessa är 17 % män och 83 %
kvinnor, den procentuella fördelningen visar på att ande-
len kvinnor har ökat med en procentenhet sedan 2007.

Servicenämnden och bygg- och miljönämnden har dock
störst andel män. Verksamheterna eftersträvar att uppnå
en jämnare fördelning mellan könen.

Anställda heltid/deltid
Av tabell 4 framgår att 57 % av kvinnorna och 87 % av
männen har heltidstjänst. I jämförelse med 2007 års för-
delning ser kvinnornas tjänstgöring oförändrad ut med-
ans männens heltidstjänster minskat med en procenten-
het. Verksamheterna eftersträvar att på sikt kunna erbjuda
heltid åt alla anställda inom kommunen. Höjningen av
sysselsättningsgrader är en prioriterad fråga av Kommun-
fullmäktige.

Åldersstruktur
Åldersstrukturen i kommunen är relativt oförändrat se-
dan 2007 års redovisning. De stora grupperna är framfö-
rallt inom åldersintervallet 50-59 år. Andelen anställda i
åldrarna 20-29 och 30-39 har ökat med 1,55 % samti-
digt som andelen 60-69 åringar ökat med 0,67 %. Ännu
dröjer det några år innan ett stort antal anställda samti-
digt uppnår pensionsålder men kommunen har påbörjat
ett arbete med en strategisk personalförsörjningsplan för
att säkerställa behovet av kompetens i framtiden

Frisknärvaro
Andelen anställda helt utan sjukfrånvaro under 2008 upp-
går till 45,5 %. Det är en ökning med hela 3,5 procenten-
heter från föregående år. Högsta frisknärvarotalen har
Kommunstyrelsen med 83,3 % och Servicenämnden med
81,5 %. Då sjukfrånvaron inom kommunen visar på sjun-
kande antal sjuktimmar i förhållande till totalt arbetade
timmar kan detta vara ett tecken på en friskare organisa-
tion som helhet och att sjukfrånvaron i viss mån koncen-
trerats till ett lägre antal anställda som har högre sjuk-
frånvaro än tidigare år.

Tabell 5. Åldersstruktur
Åldersindelning % kvinnor % män % alla
-29 4,5 1,0 5,4
30-39 18,0 2,7 20,7
40-49 22,4 5,4 27,8
50-59 26,6 5,0 31,6
60- 11,3 3,2 14,5
Andelen anställda i olika åldrar fördelat per kön, uttryckt i %.

Tabell 4. Hel- och deltid
2007 2008

m k m k
Heltid 88 57 87 57
Deltid 12 43 13 43
Andelen anställda heltid/deltid fördelat per kön, uttryckt i %.

Tabell 3. Ant al tillsvidareanställda per nämnd
KS BMN SVN KUN SN Tot.

Kvinnor 24 2 6 275 322 629
Män 12 3 20 61 35 131
Totalt 36 5 26 336 357 760

Tabell 1. Ant al tillsvidareanställda
2007 2008 Diff

Tillsvidareanställda totalt 745 760 +15
Omräknat i heltider 660 672 +14

Tabell 2. Ant al månadsavlönade
2007 2008 Diff

Månadsavlönade totalt 852 820 -32
Omräknat i heltider 763 734 -29
* månadsavlönade tillsvidareanst (inkl sjukskrivna,
föräldralediga och tjänstlediga samt alla visstidsanställda)

Tabell 6. Ant alet frisknärvaro per nämnd
Nämnd Ant månadsavl Ant utan sj.fr.v % av anst
BM 5 3 60,0
KS 42 35 8,3
KUN 372 166 44,6
SVN 27 22 81,5
SN 374 147 39,3
Tot alt 820 373 45,5
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Tabell 7. Sjukfrånvaro i% per nämnd
Nämnd 2007 2008
BM 15,53 1,29
KS 4,43 5,17
KUN 6,77 5,12
SVN 1,05 2,11
SN 8,35 7,99
Tot alt 7,07 6,24

Avser antalet sjukfrånvarotimmar i
förhållande till arbetade timmar inom
respektive förvaltning

Tabell 8. Sjukfr per kön och nämnd
Nämnd Kvinnor Män
BM 2,23 0
KS 2,38 2,26
KUN 5,13 4,02
SVN 4,59 2,16
SN 7,98 4,99
Tot alt 6,39 3,80
Avser antalet sjukfrånvarotimmar i
förhållande till arbetade timmar inom
respektive nämnd och kön.

Tabell 9. Sjukfr 60 dagar eller mer
2007 2008

Kvinnor 83 88
Män 86 77
Tot alt 83 87

Andel sjukfrånvaro överstigande 59
dagar i relation till totala sjukfrånvaron
inom respektive kön, uttryckt i %.

Tabell 10. Sjukfr per åldersgrupp
Åldersindelning 2007 2008
-29 4,52 5,78
30-49 6,16 5,46
50- 8,42 7,14

Antalet sjuktimmar är satt i relation till
antalet arbetstimmar enligt avtal, för
respektive åldersgrupp i %.

Sjukfrånvaro per nämnd
Sjukfrånvaron sjunker inom kommunen, se tabell 7. Under 2008 uppgick
frånvaron till 6,24 % i förhållande till antalet arbetade timmar. Inom Bygg-
och miljönämnden har sjukfrånvaron sjunkit från 15,53 % till 1,29 %, vilket
kan förklaras med att nämnden har få anställda. Det gör att förhållandet
mellan arbetade timmar och sjuktimmar påverkas kraftigt av enstaka
sjukfrånvarotillfällen eller en längre sjukskrivningsperiod av endast en an-
ställd. Kommunstyrelsen visar på ökad sjukfrånvaro från 4,43 till 5,17%. I
övrigt sjunker sjukfrånvaron inom nämnderna.

Sjukfrånvaro per kön och nämnd
Sjukfrånvaron är högre för kvinnor än män inom samtliga nämnder. Tydli-
gast är skillnaden inom Socialnämnden. Männens sjukfrånvaro har dock ökat
från totalt 2,79 % under 2007 till 3,8 % under 2008. Kvinnornas sjukfrån-
varo har sjunkit från 8,18 % 2007 till 6,39 % 2008.

Sjukfrånvaro 60 dagar eller mer
Av den totala sjukfrånvaron utgör 87 % sjukfrånvaro som överstiger 60 da-
gar. Det är en ökning sedan 2007 med 4 procentenheter. Männens långa
sjukfrånvaro har sjunkit medans kvinnornas långa sjukfrånvaro har ökat.
Kommunen arbetar aktivt med att sänka långtidssjukfrånvaron och effekten
av det arbetet samt försäkringskassans ändrade sjukskrivningsregler kommer
mätas i samband med 2009 års bokslut. Då långtidssjukfrånvarons andel
stiger i förhållande till total sjukfrånvaro betyder det att korttidssjukfrånvaron
sjunker. Sammantaget sjunker sjukfrånvaron i kommunen.

Sjukfrånvaro per åldersgrupp
Sjukfrånvaron har sjunkit inom åldersintervallen 30-49 och >=50 under flera
års tid. I förhållande till nivån 2006 har sjukfrånvaron inom 30-49 års ålder
sjunkit med 1,84 procentenheter och inom åldersintervallet >=50 med 2,77
procentenheter. I åldersintervallet < = 29 sänktes sjukfrånvaron mellan 2006
och 2007 för att sedan stiga under 2008 till 5,78 %.

Övertid/mertid
Tabellerna 11 och 12 visar 2008 års mertid och övertid i antal timmar förde-
lat per nämnd. Mertidsuttaget ökar inom samtliga nämnder, totalt en ökning
om 1293 timmar. Inom Socialnämnden har mertiden ökat markant vilket
kan förklaras med att deltidsanställda erbjuds höjda sysselsättningsgrader ge-
nom vikariat och den tiden redovisas som mertid.

Övertidsuttaget har minskat under flera års tid, under 2006 redovisades 7430
övertidstimmar, att jämföra med årets 5071 timmar. Under 2008 har övertid-
stimmarna minskat med 903 timmar. Kultur- och utbildningsnämnden har
minskat antalet övertidstimmar med 929 timmar, motsvarande ca 45 %.
Kommunstyrelsen har sänkt övertidsuttaget med 150 timmar, motsvarande
ca 40 %.

Medellön
Medellön/månad uppgick under 2008 till 22547 kr för kvinnor och 24962 kr
för män. Kvinnornas lön i förhållande till männens uppgår till 90,3 %. Det är
en minskning med 0,6 procentenhet i jämförelse med 2007 års nivå på 90,9

Tabell 1 1. Mertid
Nämnd 2007 2008
KS 107 134
BM 0 0
SVN 158 189
KUN 2 786 2 894
SN 6 788 7 915
Tot alt 9 839 11 132

Tabell 12. Övertid
Nämnd 2007 2008
KS 386 236
BM 9 40
SVN 1 195 1 270
KUN 2 049 1 120
SN 2 335 2 405
Tot alt 5 974 5 071
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%. Den största skillnaden finns inom Kommun-
styrelsen, 74 %. Den lägsta skillnaden finns inom
Servicenämnden och Socialnämnden som båda redo-
visar förhållandet med 97 %.

Jämställdhet
Arbetet med jämställdhetsfrågor pågår kontinuerligt i
kommunen. Vår jämställdhetsstrateg arbetar tillsam-
mans med representanter från vår egen kommun och
kommunerna Karlskoga och Kristinehamn för att
kompetenshöja organisationerna inom jämställdhets-
frågor. Under 2008 har flera olika föreläsningar inom
ämnet hållits och möjligheten att läsa på Örebro uni-
versitet har också funnits.

Lönekartläggningen under 2007 påvisade en viss skill-
nad i lön mellan män och kvinnor. Skillnaden fanns i
gruppen kvalificerad teknisk handläggare, till männens
nackdel. Denna osakliga löneskillnad justerades i sam-
band med 2008 års löneöversyn. I övrigt visade inte
lönekartläggningen på andra osakliga löneskillnader
inom yrkesgrupperna

Ledarskap
Cheferna i Degerfors kommun har ansvarsfyllda upp-
drag och höga krav ställs i uppdraget att verkställa
politiska beslut. Ledarskapet påverkas starkt av den
föränderliga värld och miljö vi verkar i och när ”kon-
tinuerligt” blir ”nytt” krävs både engagemang och kom-
petens av våra chefer. Chefernas uppdrag kräver ett
tydligt ledarskap och tillsammans med anställdas
påverkansmöjlighet och delaktighet kan kommunens
medarbetare med ett gemensamt arbete nå de antagna
målen.

Personalkostnader i tkr
Personalkostnader 2006 2007 2008
Arvode till förtroendevalda 1 691 2 088 2 276
Personalkostnader, varav; 295 509 321 252 341 916
Månadslön 138 609 153 280 163 723
Timanställda 11 802 12 579 14 668
Semesterlön 25 616 26 871 29 091
Mertid/övertid 4 023 3 615 3 508
Sjuklön 3 031 2 631 2 765
OB-tillägg 8 401 8 046 9 092
Lön övriga avtal ( ex BEA) 5 215 5 538 5 434
Uppdragstagare/arvodesanställda 1 706 1 841 2 110
Sociala avgifter - po pålägg 73 482 78 104 81 780
Pensioner inkl löneskatt 14 914 18 918 20 472
Förändring sem.löneskuld 137 2 250 1 056
Avgångsvederlag 355 98 0
Omställningsarbete 0 0 0
Övrigt 4 006 3 298 4 366
Kurs och konferens 2 516 2 599 2 079
Hälsovård 1 698 1 584 1 772
Personalkostnader , tot al 297 200 323 340 344 192

För att möjliggöra ett tydligt och gott ledarskap krävs kon-
tinuerlig kompetensutveckling av kommunens chefer.
Under 2008 har samtliga chefer bjudits in att, en gång i
månaden, delta i chefsmöten där de fått information och
utbildning i aktuella frågor inom personal- och ledarskap-
sområdet. Utbildning i arbetsrätt och avtalsfrågor efter-
frågades under året men någon gemensam utbildning har
inte arrangerats. Samtliga (några få undantagna) chefer
och även arbetsplatsombud har genomgått en tre dagar
lång arbetsmiljöutbildning, BAM-utbildning, arrangerad i
samverkan med företagshälsovården. Under året har också
chefer och assistenter erbjudits ekonomiutbildning arrang-
erad av ekonomi- och personalavdelningen.

Redovisning av visstidsförordnanden
Degerfors kommun har inga visstidsförordnanden som
avviker från vad som anses som normalt. De
chefsförordnanden som finns innbär inget extra utflöde
av pengar när dessa upphör då de har en tillsvidaretjänst
som grund.
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Modell för finansiell analys

Den modell som Degerfors kommun väljer kallas RK-modellen. Denna mo-
dell syftar till att analysera fyra viktiga perspektiv som ska leda till en finan-
siell bedömning av såväl kommunen som koncernen Degerfors kommun och
därmed bedöma huruvida kommunen har en god ekonomisk hushållning
eller inte.

Modellen bygger på de fyra områdena: resultat, kapacitet, risk och kontroll.

Resultat
Resultatet kartläggs och utreds. Utvecklingen av olika intäkter och kostnader
bedöms. Investeringarna belyses även under detta avsnitt.

Kapacitet
Eller långsiktig betalningsberedskap. Vilken förmåga har kommunen på lång
sikt att klara sina åtaganden. Ju svagare kapacitet desto sämre förmåga att
klara av framtida ekonomiska problem.

Risk
Området beskriver hur kommunen är exponerat finansiellt. Här analyseras
borgensåtagande och pensionsskuld. En god ekonomisk hushållning visar även
kommunens förmåga att på kort och lång sikt möta finansiella problem.

Kontroll
En god följsamhet mot budget är ett utryck för god ekonomisk hushållning. I
detta perspektiv analyseras hur ekonomiska planer följs. För att belysa analy-
sen av dessa perspektiv visas ett antal nyckeltal som skall belysa ställningen
och utvecklingen i de flesta fall under den senaste tre års perioden.

Vilken kontroll har kommunen över
den finansiella utvecklingen?

Föreligger några risker som kan på-
verka kommunens resultat och kapa-
citet?

Vilken balans har kommunen haft
över sina intäkter och kostnader un-
der året och över tiden?

Vilken kapacitet har kommunen att
möta finasiella svårigheter på lång
sikt?

RESULTAT KAPACITET

RISK KONTROLL
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Året s result at
2006 2007 2008

Årets resultat i tkr 18 284 8 579 -13
Årets resultat/skatter och bidrag 4,37% 1,98% 0,00%
Årets resultat/eget kapital 14,68% 6,44% -0,01%

Fördjupad finansiell analys – kommunen

Degerfors kommun redovisar ett resultat om –13 tkr,
vilket innebär ett budgetunderskott 7,0 mkr . Jämfört
med 2007 är resultatet 8,6 mkr lägre. Resultatet påver-
kas kraftigt av försämrade skatteintäkter. Här finns en
avvikelse om – 4,8 mkr. Nettoinvesteringarna uppgår till
18 mkr vilket är en sänkning med 5 mkr jämfört med
2007. Den långfristiga låneskulden fortsätter att minska.
Vid årsskiftet uppgick den till 160,6  mkr vilket är en
minskning med 6,1 mkr jämfört med förra året. Solidi-
teten har försämrats med 0,7 procentenheter.

Resultat och kapacitet
Intäkter och kostnader
Verksamhetens nettokostnader har ökat med 5,8 % mel-
lan 2007 och 2008. Detta kan jämföras med att skatte-
intäkter endast ökat med 3,9 %. Detta är en av orsa-
kerna till det sämre resultatet 2008 jämfört med både
2006 och 2007. Finansnettot har under 2008 haft en
fortsatt försämring. Den högre räntenivå som började
under 2007 har fortsatt under 2008 vilket är en kraftigt
försämring jämfört med 2006. Det beror dels på att kom-
munens genomsnittliga likviditet varit lägre både under
2007 och 2008 jämfört med 2006 samt att räntenivån på
den långfristiga upplåningen varit högre. I slutet av 2008
började räntorna sjunka och denna trend har fortsatt under
2009.

För att ha en god kontroll av kommunens ekonomi är
det viktigt att följa nettokostnadernas utveckling i förhål-
lande till skatteintäkter och generella statsbidrag. Nyckel-
talet talar om hur stor andel som den löpande verksam-
heten har i anspråk av skatteintäkter och bidrag. Det
utrymme som därefter blir kvar kan användas för amor-
tering av lån, finansiering av investeringar samt eventu-
ellt sparande. Tabellen nedan visar att verksamheten ex-
klusive avskrivningar tog i anspråk nästan 95 % av skatter
och statsbidrag under 2008. Det är en ökning med drygt

Intäkter och kostnader
Procentuell förändring 2006 2007 2008
Verksamhetens nettokostnad 2,79 4,54 5,82
Skatteintäkter 2,76 2,96 3,89
Generellt statsbidrag och utjämning 16,07 6,02 -1,74
Finansnetto 1,30 52,5 -19,96

Olika kostnaders andel av skatteintäkter och bidrag
% 2006 2007 2008
Verksamhetens andel 90,39 91,95 94,89
Avskrivningarnas andel 4,75 4,09 4,01
Nettokostnadsandel 95,14 96,05 98,90
Finansnettots andel 0,62 0,91 1,10
Nettokostnadsandel inkl finansnetto 95,76 96,95 100,00

Investeringsvolym
% 2006 2007 2008
Investeringsvolym/nettokostnader 3,99 5,30 4,05
Nettoinvesteringar/avskrivningar 92,11 129,51 100,88

Finansiering av investeringarna 
Tkr 2006 2007 2008
Kvar av skatteintäkter efter drift 38 158 26 320 17 847
Finansiering via rörelsekapital 0 0 0
Fiannsiering via skuldsättning 0 0 0
Summa årets nettoinvesteringar 16 699 22 976 18 017
Självfinansieringsgrad i % 229 115 99

ca tre procentenheter jämfört med 2007. Avskrivningarnas
andel var strax över 4 %.

Nettokostnadernas andel, inklusive finansnettot, hamnar
på 100 % vilket är en försämring med drygt tre
procentenheter jämfört med 2007. Jämfört med 2007
har detta mått ökat från 95,8 % till 100 %. Nettokostnads-
nivån under 2008 är för hög och är inte förenlig med en
god ekonomisk hushållning.

Investeringsvolym
Kommunens nettoinvesteringar uppgick till 18 mkr un-
der 2008. Nivån är ungefär lika stor som avskrivning-
arna för 2008. Jämfört med budget lämnar investerings-

redovisningen ett överskott om ca 10 mkr. Den största
enskilda posten som inte förbrukats är köp av en fastig-
het som skall användas till Teknikcollege, 5,7 mkr. Detta
köp genomfördes under februari 2009. Budgeten för 2009
innehåller investeringsutgifter om 48 mkr. Detta är en
nivå kommunen inte orkar med med nuvarande resultat-
nivåer. Investeringsnivåerna för 2010 och 2011 är mar-
kant lägre. Trots sänkningen av investeringsnivån finns
inplanerad nyupplåning för att klara investeringsnivån
2009.

Finansiering av investeringarna
Av tabellen nedan framgår att investeringarna nästan fullt
ut finansierats med medel som 2008 års verksamhet ge-
nererat. Självfinansieringsgraden uppgår till 99 %. Den
stora skillnaden jämfört med de föregående åren förkla-
ras av den kraftigt försämrade resultatnivån för 2008.

Årets resultat

Årets resultat uppgår till –13 tkr. Jämfört med förra året
är det en försämring med ca 8,6 mkr. Orsaken till det
negativa resultatet för 2008 är främst försämrade skatte-
intäkter med 4,8 mkr. Kommunens två stora nämnder,
kultur- och utbildningsnämnden och socialnämnden, re-
dovisade även underskott mot budget med – 4,6 mkr
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Risk och kontroll
Likviditet ur ett riskperspektiv
För att mäta den kortfristiga betalningsberedskapen an-
vänds måttet kassalikviditet. Är måttet 100 % innebär
det att de likvida medlen och de kortfristiga skulderna är
lika stora. Kassalikviditeten uppgick på balansdagen till
31 % vilket är relativt lågt. Jämfört med förra året är det
en minskning med 1,6 procentenheter. I måttet balans-
likviditet tas även hänsyn till de kortfristiga fordringarna
och detta mått uppgår till 90 % vilket också är en minsk-
ning jämfört med förra året. Minskningen av likvidite-
ten förklaras av fortsatt amortering på kommunens lång-
fristiga lån.

respektive –2,1 mkr. Årets resultat i förhållande till skatte-
intäkter och statsbidrag uppgår till 0 %. Resultatnivån är
inte tillfredsställande då kommunens långsiktiga målsätt-
ning är att resultatet skall uppgå till minst 1 % av skatte-
intäkter och generella bidrag. Jämfört med de prognoser
som tagits fram under året innebär dock resultatet en
förbättring med 3-4 mkr. Då inga justeringar skett i re-

Soliditet
% 2006 2007 2008
Soliditet 29,39 32,48 33,19
Tillgångsförändring 4,92 -3,28 -2,15
Förändring eget kapital 18 283 8 566 -13

dovisningen mellan 2007 och 2008 minskar det egna
kapitalet med årets resultat, dvs –13 tkr.

Balanskravavstämning
Under 2007 återställde kommunen det sista av tidigare
års resultat. Tyvärr har den positiva trenden avseende
kommunens ekonomi vänt under 2008 och kommunen
redovisar för första gången sedan 2003 ett negativt resul-
tat, - 13 tkr. Under 2008 har strukturella åtgärder börjat
vidtas inom kultur- och utbildningsnämndes område.
Bland annat har två lokaler som det tidigare bedrevs för-
skoleverksamhet i avyttrats. Den uppkomna realisations-
vinsten för dessa fastigheter kommer återföras i balans-
kravsavstämningen med hänvisning till god ekonomisk
hushållning. Under 2008 har även en annan fastighet sålts
som genererade årliga underskott i verksamheten. Även
denna realisationsvinst återförs med hänvisning till god
ekonomisk hushållning. Efter återföring av ovanstående
realisationsvinster återstår det 13 tkr att återställa. Detta
skall vara gjort inom tre år.

Soliditet
Soliditet är ett mått på kommunens långsiktiga finan-
siella förmåga. Måttet visar hur stor del av kommunens

Skuldsättningsgrad
Den del av tillgångarna som inte har finansierats med
egna medel benämns skuldsättningsgrad. Kommunens
skuldsättningsgrad uppgår till 66,8 % vilket är en minsk-
ning med 0,7 procentenheter. Minskningen förklaras av
de amorteringar som gjorts under året. Dessa uppgick
under 2008 till 6,1 mkr.

Kommunalskatt
En aspekt i bedömningen av kommunens finansiella ka-
pacitet är vilken möjlighet kommunen har att påverka
sina inkomstkällor. En hög kommunalskatt ger t ex ett
mer begränsat utrymme att genom en skattehöjning öka
kommunens intäkter. Kommunfullmäktige i Degerfors
hade  i sina finansiella målsättningar för 2008-2010 att
kommunalskatten skall vara oförändrad under mandat-
perioden. Inför verksamhetsåret 2009 fattade dock full-
mäktige beslut om en höjning med 30 öre. Den totala
kommunalskatten uppgår därefter till 33,95 kr varav kom-
munens utdebitering är 22,17 kr av detta belopp.
Likviditet ur ett riskperspektiv

2006 2007 2008
Likvida medel i tkr 45 592 27 965 25 904
Tillgängliga medel i tkr 65 592 47 965 35 704
Kassalikviditet i % 46,29 32,58 31,01
Balanslikviditet i % 111,14 97,90 90,35
Rörelsekapital i tkr 10 973 -1 800 -8 058

tillgångar som finansierats med egna medel. Soliditeten
uppgår vid utgången av 2007 till 33,2 %, vilket är en
förbättring med 0,7 procentenheter jämfört med 2007.
Soliditetens förbättring, trots årets resultat, går att finna
i att kommunen amorterat 6,1 mkr under 2008. Tillgångs-
förändringen är trots soliditetsförbättringen negativ, - 2,2
%. Detta beror främst på minskning av de kortfristiga
fordringarna och likvida medel. Det är positivt att solidi-
teten fortsätter att öka för trots ökningen har kommunen
en relativt låg soliditet jämfört med andra kommuner
vilket beror på en hög skuldsättning.

Balanskravavstämning
Årets resultat enligt Resultaträkningen -13
Avgår realisationsvinster -204
Återföring reavinster, KL 8 kap 5 § 204
Summa att återställa -13

Skuldsättningsgrad
% 2006 2007 2008
Total skuldsättningsgrad 70,61 67,52 66,81
varav avsättningsgrad pensioner 1,39 1,03 0,35
varav avsättningsgrad övrigt 3,76 4,86 5,59
varav långfristig skuldsättningsgrad 42,21 40,68 40,05
varav kortfristig skuldsättningsgrad 23,25 20,94 20,83

Kommunalskatt
2006 2007 2008

Primärkommunalskatt i kr 21,87 21,87 22,17
Total kommunalskatt
inkl kyrkoskatt i kr 33,65 33,65 33,95
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Investeringarna under 2008 låg i nivå med avskrivning-
arna. I budget 2009 finns budgeterade investeringar
motsvarande 48 mkr. Till detta belopp tillkommer ej för-
brukade investeringsanslag för 2008, bland annat köp av
fastighet med 5,7 mkr. Denna höga investeringsnivå kom-
mer att sänka kommunens likviditet samtidigt som be-
hov finns av upplåning om investeringarna utförs som
planerat.

Finansiella nettotillgångar
Måttet finansiella nettotillgångar utrycker betalnings-
beredskapen på medellång sikt. De finansiella netto-
tillgångarna har under 2008 minskat med 1,4 mkr, från
– 117,3 mkr till – 115,9. Förbättringen förklaras främst
av amorteringarna under 2008. Trots förbättringen är
dock kommunens finansiella betalningsberedskap på
medellång sikt relativt svag beroende på den höga låne-
skulden.

Finansiella risker
Ur ett riskperspektiv är det viktigt att belysa ränterisker
och valutarisker. Med ränterisk avses risken för föränd-
ringar i räntenivån och valutarisk innebär risk för kurs-
förluster vid utlandslån. Kommunen har för närvarande
inga utlandslån så denna risk är 0. En ökad genomsnittlig
ränta på hela låneskulden innebär en ökad räntekostnad
på 1,6 mkr/år. För att sprida riskerna är ett sätt att för-
dela lånens räntebindningstider över tiden och dessutom
ha en tillfredsställande fördelning mellan fast ränta och
rörlig ränta. Av tabellen nedan framgår lånens ränteförfallo-
dagar i förhållande till kommunens finanspolicy. Kom-
munen lever i detta avseende upp till bestämmelserna i
finanspolicyn.

Finansiella nettotillgångar
tkr 2006 2007 2008
Omsättningstillgångar
+finansiella anläggningstill. 145 628 135 288 128 279
Kort- och långfristiga skulder -277 362 -252 549 -244 131
Netto -131 734 -117 261 -115 852

Borgensåtagande och koncernens resultat
Stora borgensåtagande kan innebära en väsentlig finan-
siell risk. Risken består i att kommunen kan tvingas in-
fria ett borgensåtagande i form av lösen av lån eller att
lämna ett ägartillskott. Degerfors kommun har borgenså-
taganden på 389,0 mkr eller ca 39 400 kr /invånare.
Detta är relativt högt då genomsnittet för riket 2007 upp-
gick till 27 600 kr/invånare och för länet uppgick belop-
pet till 21 000 kr/invånare.

Kommuninvest
Degerfors kommun är sedan starten 1986 medlem i
Kommuninvest Ekonomisk Förening. För närvarande är
det 230 kommuner och landsting som är medlemmar i
Kommuninvest (mars 2009). All upplåning i
Kommuninvest sker med stöd av solidarisk borgen, så-
som för egen skuld. Denna borgen kombineras med ett
avtal borgensmännen emellan och innehåller bestämmel-
ser om och i vilken ordning en borgensman kan fördela
eventuella krav från långivarna. Grundtanken är att varje
borgensman har ett slutligt ansvar för för ett belopp som
motsvarar vad borgensmannen lånat i Kommuninvest.
Degerfors komun hade vid årsskiftet lån hos
Kommuninvest uppgående till 137,6 mkr eller 83 % av
kommunens totala låneskuld.

Risken för ett infriande bedöms som liten.

Borgen egna hem och småhus
Borgensåtagandet för egna hem och småhus uppgår till
0,7 mkr vilket är en minskning med 0,3 mkr jämfört
med 2007. Enligt kreditgarantiförordningen skall kom-
munal ansvarsförbindelse lämnas för kreditgarantier för
egna hem, småhus och bostadsrättsföreningar om dessa
fått räntebidrag beviljade. Kommunen har ett ansvar som
uppgår till 40 % av utestående skulder vid förlusttillfället.
Statliga kreditgarantier lämnas av BKN (Statens bostads-
kreditnämnd). Detta system för statliga kreditgarantier
startade 1992. Från samma tidpunkt upphörde statligt
reglerade bostadslån från SBAB.

Risk finns för infriande av åtagande. Beloppens storlek
utgör för närvarande inga större hot mot kommunens
samlade ekonomi. Inga infrianden har skett under 2008.
Pensionsåt agande
Borgenst ak KF § 102 Enl eng. Utrymme

2007 mangs
uppg

Degerforsbyggen 245,0 243,1 1,9
Degerfors Industrihus 58,8 58,3 0,5
Degerfors Energi 85,0 79,0 6,0

Summa 388,8 380,4 8,4

Finansiella risker Finanspolicy 2008
Lån med ränteförfall
0-1 år 25-45% 39%
1-2 år 10-20% 14%
2-3 år 10-20% 17%
3-4 år 10-20% 15%
4-5 år 10-20% 15%

Borgensåt agande och koncernens result at
tkr 2006 2007 2008
Borgensåtagande
Kommunägda företag: 324 336 332 173 380 357
 varav Degerfors Byggen AB 258 986 220 120 243 030
 varav Degerfors Industrihus 37 253 58 344
 varav Degerfors Energi AB 65 450 74 800 78 983
Egna hem och småhus 1 253 1 000 723
Föreningar och övriga 5 603 8 400 7 894
Summa borgensåtaganden 331 193 341 573 388 974
Koncernens resultat 18 457 3 724
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Borgen kommunens företag
Degerforsbolagen AB 243,1 mkr (220,1)
Borgen Degerfors Industrihus AB58,3 mkr (37,3)
Borgen Degerfors Energi AB 79,0 mkr (74,8)

I och med bildandet av Degerfors Industrihus AB har verksamheten i Deg-
erforsbyggen AB renodlats och industrilokaler överförts till det nya bolaget.
Bolaget har även övertagit lån från Degerforsbyggen vilket förklarar den stora
minskningen av borgensåtagande. Kommunfullmäktige beslöt under 2007
om nya borgenstak för kommunens företag. Den del som utnyttjats per 2007-
12-31 framgår enligt föregående sida. Under februari har fullmäktige beslutat
om förändrat borgenstak för Degerforsbyggen AB samt om borgen till Deg-
erforsbolagen AB.

Borgen Föreningar och övriga företag
Borgensåtagande 7,8 mkr (7,8 mkr).

Åtagandet omfattar Degerfors Folketshusförening, Degerfors IF samt Letälvens
Fritid och Fastighets AB. Inom gruppen finns viss risk för infriande.

Pensionsåtagande
Kommunens totala pensionsskuld inklusive löneskatt uppgår till 265,4 mkr
(263,6 mkr). Av det totala åtagandet redovisas 99,5 % som ansvarsförbindelse
inom linjen. Det är en ökning med 0,5 procentenheter jämfört med 2007.
Om den totala pensionsskulden skulle redovisas i balansräkningen skulle detta
innebära en skuldökning med 264,0 mkr och det egna kapitalet skulle vara
negativt och uppgå till ca – 130,1 mkr eller – 33 %. Diskussioner pågår att
ändra lagstiftningen på så sätt att även pensionsåtagandet som återfinns inom
ansvarsförbidelser skall redovisas i balansräkningen. Det är därför fortsatt
viktigt att kommunen kan redovisa bra resultat även i framtiden.

Budgetföljsamhet
Nämndernas budgetavvikelser uppgår netto till – 3,7 mkr. Detta motsvarar -
0,1 % av verksamheternas redovisade nettokostnader. Nedan framgår den
procentuella avvikelsen i förhållande till redovisade nettokostnader. Den pro-
centuellt stora avvikelsen inom Bygg- och miljönämnden beror till största del
på vakanser och högre intäkter. Den prognostiserade budgetavvikelsen i del-
årsrapporten uppgick till – 1,7 mkr.

Jämfört med höstens månadsuppföljningar kommer underskottet inom kul-
tur- och utbildningsnämnden och överskottet inom bygg- och miljönämnden
inte som någon överraskning. Underskottet inom kultur- och utbildnings-
nämnden blev dock större än vad de sista prognoserna angav. De positiva
överskotten inom kommunstyrelsen och servicenämnden har ej lyfts fram i
prognoserna. Detsamma gäller socialnämndens underskott. Bedömningen är
att det finns utrymme för att förbättra prognosarbetet i dessa tre nämnder.

Övergripande mål enligt en god ekonomisk hushållning
Ekonomin sätter gränsen för verksamhetens omfattning, Denna målsättning an-
ses inte vara uppfylld då verksamheterna sammantaget visar upp en negativ
avvikelse om – 3,7 mkr.

Pensionsåt agande
tkr 2006 2007 2008
Avsättningar för
pensioner och
likn förpliktelser 5 899 2 812 1 392
Ansvarsförb 223 320 260 773 263 990
Finansiella plac,
pensionsmedel 0 0 0
Återlån medel 229 219 263 585 265 382

Budget följsamhet
Kommunstyrelsen +2,7 %
Bygg- och miljönämnden +10,8 %
Servicenämnden,
skattefinansierad vsh +7,6 %
Kultur- och utbildningsnämn -2,1 %

Socialnämnden  -1,2 %
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Årets resultat skall minst uppgå till 1 % av skatteintäkter och generella
statsbidrag.Resultatet för 2008 uppgår till 0,0 % av skatteintäkterna och de
generella statsbidragen. Målet är därmed inte uppfyllt.

De löpande investeringarna skall understiga avskrivningarna. Större strategiska
investeringar får finansieras via lån. Nettoinvesteringarna uppgick under 2008
till 18,0 mkr och avskrivningarna uppgår till 17,9 mkr. Med minsta möjliga
marginal uppnås inte detta mål för 2008.

Investeringarna skall finansieras med egna medel. Inga nya lån har upptagits
under 2007 och målet är därmed uppfyllt. Kommunfullmäktige formulerade
om målet i 2008 års budget till ”Större strategiska investeringar kan finansie-
ras via lån”.

Amortering skall ske med minst 15 mkr under planperioden. Under 2008 har
kommunen minskat sina långfristiga lån med 6,1 mkr. Under februari 2009
har ytterligare amortering skett med 13,8 mkr.

Skattesatsen skall vara oförändrad under perioden, dvs uppgå till 21,87 kr. Inför
verksamhetsåret 2009 har skattesatsen höjts med 30 öre. Det mål som sattes
upp i samband med budget 2008-2010 har kommunen därmed ej klarat av.

Avslut ande komment arer

Följande kan konstateras:

Trots negativ resultatutveckling har kommunen amorterat drygt
6 mkr på sin långfristiga skuld.

Verksamheterna redovisar sammantaget en negativ budget-
avvikelse om – 3,7 mkr.
Soliditeten, betalningsstyrkan på långsikt, är fortsatt svag.
Den långfristiga låneskulden är hög, vilket ger en hög ränte-
känslighet.
Kommunen har höga borgensåtaganden.

Kommunens betalningsberedskap på kort sikt är tillräcklig trots den minsk-
ning av likviditeten som skett under slutet av 2008. Betalningsförmågan på
både medellång sikt, mätt i finansiella nettotillgångar, och betalningsförmågan
på långsikt är låg trots de förbättringar av soliditeten som skett de senaste tre
åren. I takt med att 2009 års stora investeringsprojekt startar kommer detta
påverka likviditeten negativt.

Kommunens pensionsförpliktelser är omfattande mellan 2006 och 2007 ökade
dessa kraftigt. Målsättningen måste vara att ekonomin skall vara så stark att
kommunen kan påverka händelseutvecklingen i kommunen och inte bli styrd
av förändringar i omvärlden. Det är därför viktigt med ett fortsatt arbete
med att följa de av kommunfullmäktige fastställda målsättningarna enligt en
god ekonomisk hushållning.

RESULTAT=
låg

KAPACITET=
låg

RISK=
medel

KONTROLL=
hög

Degerfors kommun enligt RK-modellen.
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Finansiell analys – koncernen

Sammanställd redovisning – finansiell analys

Samma finansiella modell som används i kommunen används även här för
koncernen. Den är uppbyggd kring fyra perspektiv: finansiellt resultat,
kapacitetsutveckling, riskförhållanden samt kontroll över den finansiella ut-
vecklingen.

Det finansiella resultatet
Koncernen Degerfors kommun omsätter ca 638 mkr på kostnadssidan. Kon-
cernen uppvisar ett negativt resultat. Resultatet uppgår till – 5,7 mkr (3,7
mkr). Följande resultat nås i kommunen och dess bolag inom koncernen:

Degerfors kommun 0 mkr
Degerforsbolagen AB 0 mkr
Degerforsbyggen AB - 5,9 mkr
Degerfors Industrihus AB  0 mkr
Degerfors Energi AB 0 mkr
Degerforsbyggen AB svarar således för hela det sammanställda resultatet.
Degerforsbyggens AB:s resultat för 2008 belastas av nedskrivningar av fastig-
heter som skall rivas med 3,7 mkr. Rivningarna kommer att påbörjas under
2009.

Investeringarna (materiella anläggningstillgångar) i koncernen uppgick till 54,1
mkr (43,6 mkr), varav kommunens andel är 18,0 mkr. Nettoinvesteringarna
i respektive bolag uppgick i Degerfors Byggen AB till 7,7 mkr, Degerfors
Industrihus AB till 19,2 mkr och Degerfors Energi AB 8,2 mkr.

Kapacitet/motståndskraft
Detta perspektiv innebär att mäta och redovisa vilken långsiktig finansiell
motståndskraft som koncernen har. Det är viktigt att analysera hur låne-
skulden förändras över tiden. För att visa detta redovisas soliditeten, dvs hur
stor del av tillgångarna som finansierats med eget kapital, dvs ackumulerade
vinster och aktiekapital. Koncernens soliditet har minskat med ca en pro-
centenhet till 16,9 % jämfört med föregående år. Förklaringen till detta är
den kraftiga minskningen av det sammanställda resultatet jämfört med 2007.

Av koncernens samlade externa långfristiga låneskuld om 540 mkr, avser 30
% kommunen, 45 % Degerfors Byggen AB, 11 % Degerfors Industrihus AB
samt 14 % Degerfors Energi AB. Koncernens långfristiga låneskuld ökade
med 18 mkr jämfört med 2007 trots att kommunen skuld minskade med 6
mkr. Det är av största vikt att hela koncernen förbättrar soliditeten och i och
med detta konsoliderar koncernens ekonomiska ställning.

Risk
För att nå en god ekonomisk hållning krävs att koncernen i kort – och med-
ellång sikt inte behöver vidta drastiska åtgärder för att möta ett finansiellt
problem som uppstår, exempelvis en räntehöjning. Koncernens bör ha en
sådan likviditet och kortfristig betalningsberedskap att de löpande utgifterna
kan betalas utan problem. Såväl kommunen som bolagen har en tillfredsstäl-
lande likviditet. Koncernens balanslikviditet ligger på ca 107 % (109 %) och
bedöms vara på en tillfredsställande nivå. För att göra en analys på koncer-
nens likviditet bör man förutom att titta på de kortfristiga tillgångarna även
titta på koncernens lånestock. Detta mått kallas nettolåneskulden och beräk-
nas som skillnaden mellan de likvida medlen och koncernens långfristiga
låneskuld.
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Detta mått har ökat från 471 mkr till 493 mkr. De likvida medlen har
minskat med 3 mkr och de långfristiga skulderna har ökat med 18 mkr.
Riskerna i koncernen bedöms vara under kontroll.

Finansiell kontroll
Med detta avses bland annat hur upprättad budget och finansiella målsättninga-
rna efterlevs. En god följsamhet gentemot budget är en del av begreppet god
ekonomisk hushållning.

Koncernen har inte upprättat någon koncernbudget utan kommunen och
bolagen upprättar sina egna budgetar. Följsamheten gentemot budget har
under 2008 varit sämre än tidigare år och det är främst kommunens verk-
samheter som redovisar avvikelser. Vad avser prognossäkerheten för den egent-
liga verksamheten finns utrymme för förbättringar. Inom kommunen har
både stora positiva avvikelser som negativa avvikelser kommit fram efter det
sista prognostillfället som var per 2008-11-30.

Avslutande kommentarer
Koncernen uppvisar i år ett negativt resultat, - 5,7 mkr (+ 3,7 mkr). Jämfört
med förra året är det en försämring med drygt 9 mkr. Det är andra året i rad
det sammanställda resultatet försämras. Förändringen mellan 2007 och 2006
uppgick till -15 mkr.  Resultatet om - 5,7 mkr motsvarar en avkastning på det
egna kapitalet på – 4 % (+2,6 %). Soliditeten har minskat med 0,9 procenten-
heter från 17,8 % 2007 till 16,9 % 2008.

Koncernen har en låg soliditet och en hög långfristig upplåning. Den långfris-
tiga skulden har ökat med 18 mkr under 2008. Kommunen står inför stora
investeringar vilket förmodligen kan kräva en nyupplåning. Investeringen
avseende Teknikcollege har fullmäktige bedömt som strategisk investering till
vilken upplåning får ske. För att kommunkoncernen skall klara detta krävs
att övriga investeringar ligger på en relativt låg nivå de kommande åren.

Det kan även konstateras att kommunens resultat för 2008 är negativt.
Kommunfulläktiges beslut om att kommunens resultat skall uppgå till minst 1
% av skatteintäkter och generella bidrag uppnås inte. För att klara framtida
mål måste kommunens nettokostnader anpassas till tillgängliga medel.
Skuldsättingsgraden är hög vilket innebär att koncernen dras med höga fi-
nansiella kostnader. För att stärka koncernens finansiella styrka behövs ytter-
ligare konsolideringar i framtiden och bedömningen är att resultatet bör uppgå
till minst 10 mkr årligen.

Degerfors Bolagen AB 2006 2007 2008
Omsättning, tkr 2 701 331 456
Soliditet, % 4,33 42,19 41,70
Kassalikviditet 0,1 17,42 12,28
Resultat före disp och skatt, tkr -1 795 -1 666 -1 795
Degerfors Byggen AB 2006 2007 2008
Omsättning, tkr 103 794 89 275 88 097
Soliditet, % 2,90 5,69 3,65
Kassalikviditet 0,6 0,82 0,66
Resultat före disp och skatt, tkr 276 -5 902 -5 960
Degerfors Energi AB 2006 2007 2008
Omsättning, tkr 48 727 50 776 52 305
Soliditet, % 29,95 22,85 22,06
Kassalikviditet 0,27 0,30 0,31
Resultat före disp och skatt, tkr 2 007 2 234 1 964
Degerfors Industrihus AB 2006 2007 2008

Omsättning, tkr 8 844 8 768
Soliditet, % 16,13 11,11
Kassalikviditet 0,82 0,92
Resultat före disp och skatt, tkr 898 196
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Result aträkning

Redovisning i tkr Not. 2007 2008 2007 2008

Verksamhetens intäkter 1 178 397 184 763 117 278 119 646
Verksamhetens kostnader 2 -540 405 -575 445 -515 704 -542 171
Avskrivningar och nedskrivningar 3 -35 379 -39 381 -17 741 -17 859

Verksamhetens nettokostnader -397 387 -430 063 -416 167 -440 384

Skatteintäkter 4 346 896 360 387 346 896 360 387
Generella statsbidrag och utjämning 4 86 403 84 897 86 403 84 897
Finansiella intäkter 5 1 974 2 151 2 744 2 788
Finansiella kostnader 6 -20 217 -23 071 -6 676 -7 701

Resultat före extraordinära poster 17 669 -5 699 13 200 -13

Extraordinära intäkter 7 10 553 0 10 553 0
Extraordinära kostnader 8 -24 498 0 -15 174 0

Året resultat / Förändring Eget kapital 3 724 -5 699 8 579 -13

Koncernen                                 Kommunen
Kassaflödesanalys

Koncernen Kommunen

2007 2008 2007 2008
Redovisning i tkr

Not.
DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN
Årets resultat 3 724 -5 699 8 579 -13
Justering för av- och nedskrivningar 3, 9 53 505 39 381 26 543 17 859
Justering för gjorda avsättningar 17 4 000 475 4 000 0
Justering för ianspråktagna avsättningar 17 -1 823 -1 417 -1 673 -362
Just för övriga ej likvidpåverkande poster 9 0 772 0 772
Medel från verksamheten före
förändring avrörelsekapital 59 406 33 512 37 449 18 256
Ökning/minskning kortfristiga fordringar 14 -14 568 1 746 7 824 7 605
Ökning/minskning förråd och varulager 13 -2 272 0 -1 123
Ökning/minskning kortfristiga skulder -8 219 372 -12 679 -2 285
Kassaflöde från löpande verksamhet 36 619 33 358 32 594 22 453

INVESTERINGSVERKSAMHETEN 10  11
Investering i immateriella tillgångar 0 0 0 0
Försäljning av immateriella tillgångar 0 0 0 0
Investering i materiella tillgångar -43 237 -54 149 -22 976 -18 017
Försäljning av materiella tillgångar 1 800 1 500 0 0
Investering i finansiella tillgångar -1 570 0 -19 124 0
Försäljning av finansiella tillgångar 0 0 0 0
Justering 2007 (exploatering Högbergstorp) 1 169 1 169
Kassaflöde från investeringsverksamhet -43 007 -51 480 -42 100 -16 848

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Nyupptagna lån 18 0 24 347 0 0
Amortering av skuld 18 -15 657 -6 133 -12 134 -6 133
Ökning av långfristiga fordringar 0 -3 214 0 -1 539
Minskning av långfristiga fordringar 12 12 0 4 012 6
Kassaflöde från finansieringsverksamhet -15 645 15 000 -8 122 -7 666

Periodens kassaflöde -22 033 -3 122 -17 627 -2 061
Likvida medel vid årets början 72 133 50 100 45 592 27 965
Likvida medel vid periodens slut 50 100 46 978 27 965 25 904
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Balansräkning

Redovisning i tkr Not. 2007 2008 2007 2008
TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Mark, byggnader och tekniska anläggningar 10 654 879 664 391 254 557 251 881
Maskiner och inventarier o. övriga anl.tillg. 11 21 335 23 150 19 975 20 868
Finansiella anläggningstillgångar 12 4 461 7 676 51 265 52 799
Summa Anläggningstillgångar 680 675 695 217 325 797 325 548

Omsättningstillgångar
Förråd 13 1 248 3 520 0 1 123
Fordringar 14 65 882 64 136 56 058 48 453
Kassa och bank 15 50 100 46 978 27 965 25 904
Summa omsättningstillgångar 117 230 114 634 84 024 75 480
SUMMA TILLGÅNGAR 797 905 809 851 409 821 401 028

EGET KAPITAL,
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
Eget kapital 16 142 248 136 550 133 113 133 101
Därav årets resultat 3 724 -5 699 8 579 -13
Summa eget kapital 142 248 136 550 133 113 133 101

Avsättningar 17
Avsättningar för pensioner 2 811 1 394 2 811 1 394
Andra avsättningar 24 311 24 786 21 348 22 403
Summa avsättningar 27 122 26 180 24 159 23 797

Skulder
Långfristiga skulder 18 521 399 539 613 166 726 160 593
Kortfristiga skulder 19 107 136 107 508 85 823 83 538
Summa skulder 628 535 647 121 252 549 244 131
SUMMA EGET KAPITAL,
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 797 905 809 851 409 821 401 028

Panter och ansvarsförbindelser
Pensionsförpliktelser inkl. löneskatt 20 260 773 263 990 260 773 263 990
Ansvarsförbindelser 21 9 400 8 437 341 573 388 794
Operationell leasing 22
Hyror långtidsavtal 23

Koncernen Kommunen
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Redovisning i tkr 2007 2008 2007 2008
Not 1 Verksamhetens intäkter

Försäljningsmedel 6 776 8 637 8 567 8 637
Taxor och avgifter 63 610 68 726 33 570 35 316
-varav barnomsorg 3 823 5 758 5 685 5 758
-varav äldreomsorg 3 048 3 072 3 048 3 072
-varav VA 16 384 17 487 16 384 17 487
-varav Renhållning 6 765 7 220 6 765 7 220
- varav övrigt 33 590 35 189 1 688 1 779
Hyror och arrenden 58 334 55 555 25 173 24 411
Bidrag 40 085 39 920 40 086 39 920
- varav bidrag från staten 8 800 12 844 8 800 12 844
- varav Bidrag från AMS 14 085 10 167 14 085 10 167
- varav bidrag från Försäkringskassa, LASS 10 000 10 813 10 000 10 813
- varav bidrag från andra kommuner/Landsting 446 0 446 0
- varav Bidrag från EU 805 23 805 23
- varav övrigt 5 949 4 333 5 949 4 333
Övriga intäkter 9 592 11 925 9 882 11 362
SUMMA 178 397 184 763 117 278 119 646

Not 2 Verksamhetens kostnader
Personalkostnader m m 315 563 336 218 299 270 318 999
Pensionskostnader 17 602 19 119 17 177 18 638
Material 46 285 59 563 18 064 21 000
Tjänster 119 436 120 589 94 888 101 864
Bidrag 21 404 23 986 21 404 23 986
Hyreskostnader 4 217 7 669 46 748 53 867
Avgifter 700 700 2 955 2 481
Övriga kostnader 15 198 7 601 15 198 1 336
Justering nedskrivning -1 378 0 -1 378 0
SUMMA 539 027 575 445 514 326 542 171

Not 3 Av- och nedskrivningar
Avskrivning anläggningstillgångar 34 892 35 570 17 254 17 049
Avskrivning finansiellt leasade tillgångar 487 690 487 690
Nedskrivningar materiella anläggningstillgångar 1 378 3 811 1 378 120
SUMMA 36 757 39 381 19 119 17 859

Not 4 Skatteintäkter , generella st atsbidrag och utjämning
Skatteintäkter
Preliminära skatteintäkter 342 372 363 476 342 372 363 476
Preliminär slutavräkning 2007 5 674 -2 422 5 674 -2 422
Slutavräkning 2006 -1 150 -667 -1 150 -667
S:a skatteintäkter 346 896 360 387 346 896 360 387

Generella statsbidrag och utjämning
Inkomstutjämningsbidrag 62 764 65 892 62 764 65 892
Strukturbidrag 3 923 3 891 3 923 3 891
Införandebidrag 5 314 3 910 5 314 3 910
Kostnadsutjämningsbidrag 8 115 7 563 8 115 7 563
Regleringsavgift 0 -4 542 0 -4 542
Regleringsbidrag 9 139 0 9 139 0
Fastighetsavgift 0 13 047 0 13 047
LSS-utjämningsavgift -2 852 -4 863 -2 852 -4 863
S:a generella statbidrag och utjämning 86 403 84 897 86 403 84 897

SUMMA 433 299 445 285 433 299 445 284

Not 5 Finansiella intäkter
Räntor likvida medel 1 974 2 151 1 078 873
Räntor utlåning 0 0 1 666 1 823
Valutakursvinst 0 0 0 0
Övrigt 0 0 0 92
SUMMA 1 974 2 151 2 744 2 788

Noter
Koncernen Kommunen
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Koncernen Kommunen

Not 6 Finansiella kostnader
Räntor långfristiga lån 20 279 23 186 6 737 7 660
Ränta på pensionsskuld 176 90 176 90
Räntebidrag -339 -374 -339 -218
Valutakursförlust 0 0 0 0
Övriga räntekostnader 101 169 101 169
SUMMA 20 217 23 071 6 676 7 701

Not 7 Extraordinära intäkter
Bidrag Bostadsdelegationen 2 614 0 2 614 0
Slutredovisning från konkurs Degerfors Hus nr 3 0 0 0 0
Fordran försäkringsbolag 7 939 0 7 939 0
SUMMA 10 553 0 10 553 0

Not 8 Extraordinära kostnader
Enl avtal med Bostadsdelegationen:
- avvecklingskostnader m m 3 235 0 3 235 0
- realisationsförlust 9 324 0 0 0
Stora Halla 7 939 0 7 939 0
Infrastrukturella investeringar 4 000 0 4 000 0
SUMMA 24 498 0 15 174 0

Not 9 Justering för övriga ej likviditetspåverkande  poster
Förändring inom eget kapital 0 0 0
Förändring bokfört värde materiella anl.tillgångar 7 424 769 7 424 769
Bidrag infrastrukturella investeringar 4 000 0 4 000 0
Övrigt 3 0 3
SUMMA 0 772 11 424 772

Not 10 Mark, byggnader och tekniska anläggningar
Ing anskaffningsvärde 1 160 500 1 211 799 547 610 555 550
Nyanskaffningar 50 050 23 541 16 743 12 296
Pågående nyanläggningar 6 701 26 446 0
Avyttrade anläggningar -2 252 -2 269 -400 -769
Högbergstorp -1 169 -1 169
Ackumulerade avskrivningar -492 393 -560 120 -288 394 -300 994
Återförda avskrivningar avyttringar -20 448 0 0 0
Nedskrivning fastighet -17 727 -3 691 -8 403 0
Årets avskrivningar mm -29 552 -30 146 -12 600 -13 033
SUMMA 654 879 664 391 254 556 251 881

därav:
Markreserv och saneringsfastigheter 37 261 4 363 4 515 4 363
Verksamhetsfastigheter 154 818 139 188 154 818 139 188
Fastigheter för affärsverksamhet 331 614 358 149 67 362 69 656
Publika fastigheter 22 091 24 272 22 091 24 272
Fastigheter för annan verksamhet 4 123 2 804 4 123 2 804
Exploateringsmark 1 018 903 1 018 903
Övriga fastigheter 629 10 695 629 10 695
Pågående nyanläggningar 6 701 26 446 0 0
Tekniska anläggningar 96 624 97 571 0 0

Korrigering har skett med 9 854 tkr avseende
verksamhetsfastighet och övriga fastigheter,
Folkets Hus.

Redovisning i tkr 2007 2008 2007 2008

Noter
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Not 11 Maskiner , invent arier och övriga anläggningstillgångar
Ing anskaffningsvärde 83 626 90 330 76 899 81 929
Nyanskaffningar 6 802 7 359 6 232 5 721
Avyttrade anläggningar -98 0 0 0
Ackumulerade avskrivningar -63 169 -68 996 -58 015 -61 955
Återförda avskrivningar avyttringar 0 0 0 0
Årets avskrivningar mm -5826 -5 543 -5 141 -4 827
SUMMA 21 335 23 150 19 975 20 868

därav:
Fordon, inkl finansiellt leasade fordon 2 159 3 061 2 159 3 061
Maskiner 1 469 1 460 1 460 1 441
Övriga inventarier 16 003 16 937 14 757 14 780
Fastighetsutgifter ej ägda fastigheter 294 282 294 282
Konst 1 410 105 1 305 1 305

Not 12 Finansiella anläggningstillgångar
AKTIER
Degerforsbolagen AB, andel 100 % 0 0 20 624 20 624
Länstrafiken Örebro AB, andel 2 % 339 339 339 339
Kommentusgruppen AB 1 1 1 1
Degerfors Projektutveckling AB 34 34 34 34

374 374 20 998 20 998
ANDELAR M M
Kommuninvest Ekonomiska Förening 305 305 305 305
Bergslagens Räddningstjänstförbund 590 590 590 590
Värmlands kreditgarantiförening 10 10 10 10
Övrigt 0 0 0 0

905 905 905 905
UTLÄMNADE LÅN
Degerforsbolagen AB 0 0 28 187 28 187
Degerforsbyggen AB 1 734 0 0 0
Degerfors Industrihus AB 274 0 0 0
Degerfors Energi AB 0 0 0 0
Övriga låntagare 1 174 2 464 1 174 1 168
Depositionsavgift Elavtal 3 933 1 540

3 182 6 397 29 361 30 895

SUMMA 4 461 7 676 51 264 52 798

Andelskapitalet i Kommuninvest ekonomisk förening avser inbetalt andelskapital. Kommuninvest
ekonomisk förening har därefter beslutat om insatsemissioner om sammanlagt 57 415 kr för Degerfors
kommun. Degerfors kommuns totala andelskapital i Kommuninvest ekonomisk förening uppgick
2008-12-31 till 377 240 kr.

Not 13 Förråd
Bränslelager 1 248 2 397 0 0
Stenlager 500 500
Exploateringsmark 623 623
SUMMA 1 248 3 520 0 1 123

Not 14 Fordringar
Kundfordringar 10 761 10 764 9 356 8 652
Diverse kortfristiga fordringar 23 273 25 205 19 325 16 991
 - varav kortfristig del långfristig fordran 0 0 0 0
Upplupna intäkter 16 230 12 593 13 524 8 716
- varav skatteintäkter 6 711 5 007 0 5 007
Förutbetalda kostnader 15 618 15 574 13 852 14 094
SUMMA 65 882 64 136 56 057 48 453

Koncernen Kommunen

Redovisning i tkr 2007 2008 2007 2008

Noter
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Not 15 Kassa och bank
Bank 50 100 46 978 27 965 25 904
SUMMA 50 100 46 978 27 965 25 904

Not 16 Eget kapital
Ingående eget kapital 138 260 136 550 124 535 133 113
Återföring justering 2006
Årets resultat 3 724 -5 699 8 578 -13
SUMMA 142 248 136 550 133 113 133 100

I det egna kapitalet ingår:
Resultatutjämningsfond, Va-verksamhet -2 802 -1 126 -2 802 -1 126
Resultatutjämningsfond, Renhållningsverks. -794 -206 -794 -206

Not 17 Avsättningar
Avsättningar pensioner
Pensionsskuld 993 888 993 888
Garantipensioner 1 269 234 1 269 234
Särskild löneskatt 549 272 549 272
SUMMA 2 811 1 394 2 811 1 394

Andra avsättningar * 24 311 24 786 21 348 22 403
SUMMA 27 122 26 180 24 159 23 797

Pensionsåtagandet är beräknat med hjälp av underlag från Kommunernas Pensionsanstalt, KPA.
*Andra avsättningar utgörs av skuld för semesterlöner och omkompenserad övertid.
samt för bolagens del avsättning för kommande åtagande för nätavgifter och avgångsvederlag.
Ingår gör även avsättning till infrastrukturella investeringar.

Not 18 Långfristiga skulder
Ingående skuld långfristig upplåning 547 972 528 069 189 776 172 129
Nya lån och finansiella leasingavtal 0 24 347 0 0
Årets amorteringar -19 833 -6 133 -17 648 -6 204
Nästa års amorteringar -6 740 -6 670 -5 402 -5 332
SUMMA 521 399 539 613 166 726 160 593

därav:
Inhemsk upplåning 521 399 539 613 166 726 160 593
- varav Kommuninvest i Sverige AB 419 784 513 631 140 600 137 600
- varav Statshypotek 18 384 16 527 15 695 13 866
- varav SBAB 12 241 11 406 12 241 11 406
- varav Swedbank 76 322 3 751 2 184 2 083
-varav finansiella leasingavtal 1 006 968 1 006 968
nästa års amorteringar -6 338 -6 670 -5 000 -5 332

Not 19 Kort fristiga skulder
Kortfristig skuld kreditinstitut m fl 6 740 6 670 5 402 5 332
Skuld till kommunägda bolag o kommunalförbund 3 614 322 3 614 322
Leverantörsskulder 38 465 33 998 27 630 25 423
Moms och punktskatter 2 050 2 472 2 050 2 472
Personalens källskatt mm. 5 218 4 950 5 218 4 950
Övriga kortfristiga skulder 7 874 12 169 7 398 7 349
Upplupna kostnader förutbetalda intäkter 43 175 46 927 34 512 37 691
 -varav förutbetalda skatteintäkter 0 2 422 0 2 422
 - varav övriga förutbetalda intäkter 12 886 14 876 7 616 7 959
- varav upplupna löner 3 726 3 630 3 726 3 630
 - varav upplupna arbetsgivaravgifter 6 065 5 898 6 065 5 898
- varav pensionskostnad, individuell del 9 127 9 544 9 127 9 544
- varav särskild löneskatt 2 214 2 315 2 214 2 315
- varav räntekostnader 5 856 4 290 2 463 1 971
- övriga upplupna kostnader 3 301 3 952 3 301 3 952
SUMMA 107 136 107 508 85 824 83 538

Koncernen Kommunen

Redovisning i tkr 2007 2008 2007 2008

Noter
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Not 20 Pensionsförpliktelser
Pensionsförpliktelser som inte har upp-
tagits bland skulder och avsättningar 209 861 212 450 209 861 212 450
Särskild löneskatt 50 912 51 540 50 912 51 540
SUMMA 260 773 263 990 260 773 263 990

Not 21 Ansvarsförbindelser och borgensåtagande
Egnahem och småhus med bostadsrätt 1 000 722 1 000 722
Kommunala företag inkl. allmännyttan 0 380 357 332 173 380 357
Övriga borgensåtaganden 8 400 7 895 8 400 7 895
Fastighetsinteckningar
SUMMA 9 400 388 974 341 573 388 974

Till kommunen lämnade
ansvarsförbindelser 46 040 46 040

Degerfors kommun har i maj 1993 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s
samtliga förpliktelser. Samtliga 223 kommuner som per 2008-12-31 var medlemmar i Kommuninvest har ingått likalydande
borgensförbindelser. Mellan samtliga dessa kommuner har ingåtts ett avtal om hur ansvaret skall fördelas på varje
medlemskommun vid ett eventuellt infriande av borgensansvaret. Principerna för denna fördelning sker efter en
beräkningsmodell grundad på samtliga medlemskommuners respektive ägarandel i Kommuninvest. Degerfors kommun hade
vid årsskiftet 2008/2009 en ägarandel i Kommuninvest som uppgick till 0,16 procent.

Not 22 Operationell leasing, kommunen
2 007 2 008 2 009 2010-2012

Bilar 332 743 656 473
Kopiatorer 1 132 473 436 837
Trygghetslarm 951 1 066 1 066 1 421
Övrig utrustning 314 260 99 15

SUMMA 2 729 2 542 2 257 2746

Billeasing har tidigare klassificerats som operationell leasing. Nytecknade avtal under 2005 har klassificerats i enlighet med
avtalet. Flera avtal löper ut den kommande tiden. Risk föreligger att siffrorna haltar något då det är svårt att få in nytecknade
leasingkontrakt till ekonomifunktionen. Arbete med att se över hanteringen av leasing i allmänhet skall inledas under 2008.

Koncernen Kommunen

Redovisning i tkr 2007 2008 2007 2008

Noter

Not 23 Hyresavt al, kommunen
2 007 2 008 2009 2010-2012

Hyror, bruttokostnad, tkr 46 726 47 660 48 614 151 753
Hyror, beräknad nettokostnad, tkr 37 059 37 800 38 557 120 359

I hyror ingår samtliga förhyrda lokaler och bostäder.Kommande betalning avseende hyror har beräknats genom att
hyreskostnaden uppräknats med 2% årligen.Några beslut angående neddragning på bostäder/lokaler är inte fattade varför
annan beräkning ej kan göras.

Enligt god redovisningssed bör upplysning lämnas om åtaganden som kan påverka kommunens resultat
och ställning. Kommunen har åtaganden beträffande leasingavtal under den kommande femårsperioden
med sammanlagt  7 545  tkr. Åtagandet beträffande hyror av lokaler och bostäder uppgår till 248 mkr brutto
och 197 mkr netto för samma period.

OBS! Uppgifter om leasing omfattar enbart kommuen. Motsvarande siffror för koncernen saknas.
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Redovisningsprinciper

Den kommunala redovisningslagen
Det som reglerar hur den kommunala redovisningen skall
utformas är dels god redovisningssed samt den kommu-
nala redovisningslagen. I denna lagstiftning regleras hur
kommunens ekonomiska resultat och finansiella ställning
skall redovisas i en resultaträkning, en balansräkning samt
en finansieringsanalys. För att beskriva kommunens in-
terna redovisning används en drift- och investerings-
redovisning. Dessutom skall kommunen upprätta en kon-
cernredovisning eller sammanställd redovisning som är
det uttryck man använder i lagstiftningen. Denna utgörs
av resultat- och balansräkning för kommunen och de bo-
lag där kommunen har ett betydande inflytande.

Resultaträkningen innehåller en beskrivning av kommu-
nens resultat på olika nivåer.

Balansräkningen visar den ekonomiska ställningen vid
årets slut och redovisar värdet av tillgångarna och hur
dessa har finansierats. Detta kan ha skett antingen via
skulder/lån eller via eget kapital. Tillgångarna delas upp i
anläggningstillgångar och omsättningstillgångar.

Avsättningar är skulder som är okända vad gäller förfallo-
tid och belopp och därmed osäkra.

Skulderna delas upp i långfristiga och kortfristiga. Kort-
fristiga är de som förfaller till betalning inom ett år. Skill-
naden mellan tillgångar och summan av avsättningar och
skulder är det egna kapitalet.

Finansieringsanalysen informerar om det kassaflöde som
skett från den löpande verksamheten, investeringarna och
finansieringen. Har finansieringsanalysen ett positivt saldo
innebär detta att likviditeten har förstärkts under året.

Enligt den kommunala redovisningslagen ska årsredovis-
ningen förutom ovan nämnda resultat- och balansräk-
ningar även innehålla en förvaltningsberättelse. Denna
ska ge en översikt över utvecklingen och de förhållanden
som är viktiga för att kunna bedöma ekonomin.

Redovisningsprinciper
Redovisningslagen tydliggör även en del principer för
den ekonomiska redovisningen. Dessa är:
Principen om pågående verksamhet.
Principen om transparens eller öppenhet.
Försiktighets och matchningsprincipen.
Kongruensprincipen.
Objektivitetsprincipen.
Principen om historiska anskaffningsvärden.

De tre översta principerna är överordnade de tre övriga
och innebär i korthet att verksamheten är tänkt att fort-
sätta kontinuerligt och är utgångspunkt för de övriga prin-
ciperna. Transparens innebär att redovisningen ska ske
med öppenhet. Försiktighetsprincipen styr hur värdering
av ersättningar och anskaffningar ska ske.

Sammanställd redovisning
Degerfors kommunkoncern omfattar förutom kommu-
nen även aktiebolag där kommunen har ett väsentligt in-
flytande. I koncernredovisningen för 2008 ingår
Degerfors Bolagen AB, Degerfors Byggen AB, Degerfors
Industrihus AB och Degerfors Energi AB. Innehavet i
Degerfors Produktutveckling AB (33 %) undantas i den
sammanställda redovisningen.

Koncernredovisningen är upprättad enligt förvärvsmet-
oden med proportionell konsolidering. Det innebär att
kommunens bokförda värden på aktier i dotterbolagen
elimineras med dotterbolagens egna kapital vid förvärvs-
tillfället. Det innebär även att endast den ägda andelen av
dotterbolagens tillgångs- och skuldposter respektive
intäkts- och kostnadsposter har medtagits.

Interna poster av väsentlig betydelse har eliminerats. Bo-
lagens obeskattade reserver betraktas som eget kapital. I
koncernresultaträkningen har bolagens bokslutsdisposi-
tioner återförts. Kommunens redovisningsprinciper gäl-
ler vid upprättandet av koncernredovisningen.

Tillämpning av redovisningsprinciper
I 2008 års bokföring och bokslut har den kommunala
redovisningslagens bestämmelser i allt väsentligt tilläm-
pats. Osålda tomter på exploateringsområdet Högbergs-
torp redovisas från och med 2008 som en omsättnings-
tillgång. Återföring av tidigare bokförd anläggningstillgång
om 1,2 mkr har skett.

Årets förändring av semesterlöneskulden och okomp-
enserad övertid redovisas som en kostnad i resultaträk-
ningen och som en avsättning, då det är osäkert när per-
sonalen önskar ta ut sin sparade semester.

Leverantörsfakturor av väsentliga belopp som inkommit
efter årsskiftet men är hänförliga till redovisningsåret,
har skuldbokförts och belastar 2008 års redovisning.

Skatteintäkter redovisas i enlighet med rekommendation
från Rådet för kommunal redovisning. Detta innebär att
skatteintäkter skall redovisas efter bokföringsmässiga
grunder baserat på prognos från Sveriges kommuner och
landsting.
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Löner och ersättningar som avser redovisningsåret har
skuldbokförts och påverkat resultatet 2008.

Pensionsskulden redovisas enligt den blandade modellen.
Den pensionsskuld som uppkommit efter 1998-01-01 re-
dovisas som en avsättning i balansräkningen. Beräkning-
arna har utförts av KPA. Den årliga förändringen av
pensionsskulden redovisas bland verksamhetens netto-
kostnader i resultaträkningen. Den finansiella delen av
pensionsskuldsökningen redovisas som en finansiell kost-
nad. Den individuella delen av avtalspensionen, inklu-
sive löneskatt, är kostnadsförd och redovisas som en
kortfristig skuld, då utbetalning sker i mars.

Pensionsåtaganden inklusive löneskatt som uppkommit
före 1998 redovisas som en ansvarsförbindelse. Den
sänkta kalkylräntan som lett till högre pensionskostnader
har redovisats enligt ovan, det vill säga ej resultatförts
beträffande avsättningarna.

Värdering av pensionsförpliktelser har skett med tillämp-
ning av RIPS 07. I de redovisade pensionsförpliktelserna,
såväl i avsättning som i ansvarsförbindelse, har särskild
löneskatt inkluderats.

Redovisning av extraordinära poster sker enligt följande
kriterier:

• Posten saknar klart samband med kommunens ordina-
rie verksamhet.

• Posten är av sådan beskaffenhet att den inte kan förvän-
tas inträffa ofta eller regelbundet.

• Posten uppgår till ett väsentligt belopp.

Avskrivningar beräknas på anskaffningsvärdet minskat
med eventuellt investeringsbidrag. Avskrivningstiderna
baseras på anläggningstillgångarnas beräknade livslängd
och följer i allt väsentligt Sveriges kommuner och lands-
tings rekommendationer. Avskrivningarna påbörjas må-
naden efter den gjorda investeringen.

Målet är att avskrivningar skall påbörjas innevarande år.
Trots en stor genomgång av anläggningsreskontran under
2008 har detta mål inte uppnåtts. Avskrivningar på in-
vesteringar gjorda under 2008 påbörjas under 2009.

Bruksgatan i Svartå

Kostnads- och intäktsräntor och räntebidrag som kan hän-
föras till redovisningsåret har skuldbokförts respektive
fordringsbokförts och belastar 2008 års resultat.
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Kommunstyrelsen

Verksamhet
Kommunstyrelsens uppgift är att leda och samordna för-
valtningen av kommunens angelägenheter. Kommun-
styrelsen har enligt kommunallagen uppsikt över samt-
liga nämnders verksamhet, vilket även innefattar de
kommunägda företagen samt kommunalförbund som
kommunen är medlem i.

Kommunstyrelsen har fyra avdelningar: Kansliavdelning,
ekonomi- och personalavdelning, näringslivsavdelning
samt stadsbyggnadsavdelning.

Särskilda händelser under året
Degerfors kommun beslutade under sommaren 2008 om
ett fortsatt medlemskap i Bergslagens Räddningstjänst-
förbund. Funderingar fanns tidigare att lämna förbun-
det.

Karlskoga och Degerfors kommuners gemensamma E-
handelsprojekt fortskrider, dock inte i den takt som tidi-
gare planerats. Beroende på teknikutveckling sedan upp-
starten av projektet har vissa delar omprövats. Det gäller
främst EDI-fakturor. Det moment som är i drift är mot-
tagandet av fakturor i ”Svefaktura-format”. Genom ett
samverkansprojekt tillsammans med SKL är vår förhopp-
ning att antalet leverantörer som skickar Svefakturor skall
öka. Stora administrativa vinster väntas dock först när
fakturor mellan Degerfors kommun och dess bolag kan
hanteras via filer. Delar av denna uppsättning är gjord
under våren 2009.

Etapp I avseende ombyggnaden av Folkets hus i Degerfors
är färdigställd och biblioteket flyttade in under våren 2008.
Kommunfullmäktige har även fattat beslut om genom-
förande av Etapp II avseende Folkets hus.

Projektet Tåg på gummihjul fortsätter. Satsningen inne-
bär en fast tidtabell med bussavgångar varje timme mel-
lan Örebro och Karlstad. Antalet resande på sträckan har
ökat från 200 000 till 400 000 på tre år.

Kommunens informationstidning har kommit ut med tre
nummer under året och är en uppskattad informations-
kanal.

Måluppfyllelse
De insatser vi genomfört under året är en utveckling av
hemsidan, tagit fram två nummer av ett nyhetsbrev, på-
börjat arbete med kvalitetsgarantier för hela kommunen,
arrangerat handelsfrukostar, turistnäringsfrukostar,
företagarluncher, företagarträffar och företagarkalas med

Ordförande: Robert Mörk (s)

Förvaltningschef: Jan-Ove Beckman

ett antal företagarpriser. Vårt arbete, tillsammans med
det gynnsamma konjunkturläget, när mätningen genom-
fördes, har medfört att kommunen klättrat kraftigt på
många rankinglistor.

Projektet Nystart har nu integrerats i näringslivskontorets
verksamhet. Insatser under året är projektet Främja kvinn-
ligt företagande och träffar där nya företagare får träffa
etablerade företagare. Detta är åtgärder för att stimulera
företagande och entreprenörskap.

Den s k E18-gruppen, förstärkt med Banverket och SJ,
har under året arbetat med en rapport om möjligheter
till att förkorta restiden på befintlig bansträcka mellan
Karlstad och Örebro. Som stöd för detta arbete har en
utökad intressegrupp haft tre möten i Degerfors under
året. En rapport är nu klar som ska vara underlag för
förstudier av de olika åtgärdsförslagen. Även arbete för
en förstorad arbetsmarknadsregion i samverkan med
andra aktörer i regionen har fortsatt.

Kansliavdelningen har gjort en genomgång av sina ruti-
ner och genomfört utbildningsinsatser avseende ärende-
hantering under 2008. En ny modul till befintligt system
är beställd och utbildning i denna kommer att ske under
våren 2009.

Inom kommunstyrelsen har riktade internkontroller gjorts
avseende leverantörsfakturor samt medborgarförslag och
motioner. Ekonomi- och personalavdelningen har även
genomfört utbildningar riktade mot chefer och vissa
assistentgrupper. Syftet med utbildningen var att öka
kunskapen om ekonomi, ekonomisystemet samt
attestreglementets bestämmelser. Rutin finns för årliga
kontroller och uppdateringar av attestförteckningar.

Arbete fortgår löpande för att anpassa analyser och
uppföljningar till de behov som finns i organisationen.
Ekonomisk uppföljning till kommunstyrelsen sker må-
nadsvis med start i mars.
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Letälven

Nyckeltal 2006 2007 2008
Personal- och ekonomiadministration tkr 6 220 6 853 6 710
Personal- och ekenomiadministration kr/inv 622 692 680
Politisk  verksamhet tkr* 567 622 663
Politisk verksamhet kr/inv* 550 555 524
Bidrag till lulturell verksamhet/nolltaxa tkr 1 891 2 026 1 502
Bidrag till kulturell verksamhet/nolltaxa kr/inv 189 205 152

Arbetsmarknadsåtgärder
Nettokostnad per inv, kr 204 300 267
varav inom Kommunstyrelsens
ansvarsområde kr/inv 58 142 68

Näringslivbefrämjande åtgärder
Nettokostnad kr/inv 337 420 500

Planerings- och utvecklingsavdelningen
Antal diarieförda bostadsanpassningsåtgärder 160 148 168
*År 2006 justerad pga felaktig redovisning

Kommentarer till
Kommunstyrelsens nyckeltal
bokslut 2008
Kostnaden för arbetsmarknads-
åtgärder har sjunkit kraftigt under
2008 jämfört med främst 2007 be-
roende p att de s.k. plus-jobbarna har
avslutats under 2008.

Näringslivsbefrämjande åtgärder
innehåller även kommunens satsning
på fotbollsakademin. Under 2008 har
nettokostnaden för denna verksam-
het ökat med ca 930 tkr vilket för-
klarar den kraftiga ökningen per in-
vånare.

Året 2008 har varit ett återhämtning-
sår. Inga ansökningar om större
bostadsanpassningar har kommit. Ett
stort arbete har dock lagts ned på att
handlägga äldre ärenden som inte ti-
digare har avslutats.

Sänkningen av den politiska verk-
samheten inom kommunstyrelsen
beror till viss del på att arvodet till
kultur- och utbildningsnämndens
ordförande och socialnämndens ord-
förande flyttats från kommun-
styrelsens ansvar.

Kommunstyrelsen
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 27 172 26 021 22 399
Kostnader -79 903 -71 614 -70 511
 varav personalkostnader -22 054 -25 199 -21 534
 varav kapitaltjänst -16 758 -15 220 -16 368
Verksamhetens nettokostnad -52 731 -45 593 -48 112
Verksamhetsbidrag 48 045 46 602 49 424
Avvikelse -4 686 1 009 1 312
Andel av nämndernas
totala nettokostnad % 12,9 10,8 10,68

Nettoinvesteringar 7 135 12 472 2 579

Ekonomi
Kommunstyrelsen redovisar ett överskott om + 1,7 mkr. Överskottet beror
på avvikelser för ett flertal verksamheter. Bland de största är administration,
nämnd- och styrelseverksamhet, och arbetsmarknadsåtgärder. De två sist-
nämnda beror på att fullmäktiges anslag för oförutsedda kostnader ej förbru-
kats fullt ut samt eftersläpning av intäkter avseende plusjobbare.
Näringslivsbefrämjande åtgärder redovisar ett underskott om 1,2 mkr vilket
nästan uteslutande beror på ej influtna intäkter inom fotbollsakademin. Be-
slut om avveckling av fotbollsakademin i sin nuvarande form har fattats un-
der 2008.

Framtiden
Arbetet med framtagandet av en ny översiktsplan för Degerfors kommun är
ett prioriterat område inför framtiden. Översiktsplanen skall tas fram med
kommunens vision för ögonen och de områden som där är prioriterade.
Enligt tidigare fattat beslut skall översiktsplanen vara färdig i slutet av 2010.
Under februari 2009 har fullmäktige beslutat om ytterligare avställning av
lägenheter. Beslutet som omfattar 83 lägenheter kommer att kosta Degerfors
kommun ca 6,9 mkr i avställningskostnader. Efter detta omställningspaket
återstår det 12 lägenheter vilka kommunen erhåller rivningsersättning för.
Åtgärden är att betrakta som synnerliga skäl i balanskravsavstämningen.
Degerfors har varit med och kommer även fortsättningsvis vara med att
arbeta för en gemensam vision och gemensamma målsättningar för Region
Örebro. Med anledning av de nya skatteunderlagsprognoserna som ger be-
tydligt mindre intäkter har samtliga nämnder, så även kommunstyrelsen,
krav på sig att se över sina verksamheter för att hitta effektiviseringar och
besparingar.
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Bygg- och miljönämnden

Verksamhet
Nämnden ansvarar för tillståndsprövning och tillsyn inom
miljö-, hälsoskydds-, livsmedels- och djurskyddsområd-
ena. Nämnden ansvarar vidare för bygglovsprövning,
handläggning av bygganmälningar, tillståndsprövning
brandfarlig vara, tillsyn enligt plan- och bygglagen,
ventilationskontroll, kontroll av hissar m m.

Särskilda händelser under året
Antalet inkomna ärenden inom plan- och bygglagstiftning-
ens område har varit något färre än föregående år, men i
gengäld har antalet stora och mer komplicerade bygg-
lovsärenden ökat. Trots underbemanning och svårigheter
att anlita vikarier har rimliga handläggningstider kunnat
hållas. Planerad verksamhet, främst i form av tillsyn, har
fått stå tillbaka under året.

Verksamheterna inom miljö-, hälsoskydds-, livsmedels-
och djurskyddsområdena har till stor del varit händelse-
styrda under året. Ansökningar om tillstånd, anmälningar
och klagomålsärenden har handlagts i första hand. I och
med att en nyinrättad tjänst som miljöinspektör har bli-
vit tillsatt under året, så har förebyggande och planerad
verksamhet i form av främst ökad tillsyn och ökade
informationsinsatser kunnat genomföras.

Måluppfyllelse
Bygg- och miljönämndens behovsutredningar och
verksamhetsplaner visar att i och med den förstärkning
som skett på miljöinspektörssidan, så har nämnden i stort
sett resurser för att uppfylla de krav som ställs på de delar
av verksamheten som styrs av främst miljö- och
livsmedelslagstiftningarna.  Utredningar och erfarenhet
visar dock att resursbrist råder inom plan- och
bygglagstiftningens område. I stort sett hinns bara med
att behandla inkomna bygglovsansökningar och bygg-
anmälningar. Dessutom är verksamheten sårbar på grund
av att den upprätthålls av en ensam byggnadsinspektör.

Ekonomi
Det ekonomiska utfallet för bygg- och miljönämnden 2008
visar ett överskott på 261 tkr. Överskottet kan hänföras
till större intäkter än förväntat från bygglovsverksamheten.

Ordförande: Franz Maretta (s)

Förvaltningschef: Ove Weststrand

Åtorp

Nyckeltal

2006 2007 2008
Antal diarieförda ärenden 439 468 464
varav miljö, livsmedel, djurskydd 263 229 269
varav bygglov 176 239 195

Bygg- och miljönämnden
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 879 1 170 1 303
Kostnader -2 800 -3 083 -3 718
varav personalkostnader -2 310 -2 295 -2 985
varav kapitaltjänst 0 -39 -37
Verksamhetens nettokostnad -2 201 -1 914 -2 415
Verksamhetsbidrag 2 049 2 423 2 676
Avvikelse -152 -509 261

Andel av nämndernas
totala nettokostnad % 0,5 0,45 0,54

Nettoinvesteringar 104 - -

Framtiden
Från och med 2009 övertar länsstyrelsen ansvaret för
djurskyddstillsynen i kommunen. Samtidigt utökas dock
bygg- och miljönämndens uppgifter från årsskiftet genom
att tillsyn över ett antal miljöfarliga verksamheter och
samtliga täkter övertas från länsstyrelsen. I och med det
har bygg- och miljönämnden ansvar för all miljötillsyn
inom kommunen förutom tillsynen över Outokumpus
verksamhet och två kommunala verksamheter. Från halv-
årsskiftet väntas kommunen på grund av ändrad lagstift-
ning få allt ansvar för tillsyn och prövning av Miljöbalk-
ens strandskyddsbestämmelser. Från och med 2010 vän-
tas stora förändringar i Plan- och bygglagen som ställer
avsevärt ökade krav på kommunala insatser i form av
bland annat ökad tillsyn. Sammantaget innebär detta att
behovet av resursförstärkning på byggnadsinspektörssidan
blir ännu tydligare än tidigare.
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Lekparken i Kanadaskogen

Servicenämnden
Verksamhet
Servicenämndens verksamhetsområde avser kommunens tekniska verksamhet
som är uppdelad i tre olika kollektiv, skattekollektivet samt avgiftskollektiven
VA och Renhållning. Verksamheten inom skattekollektivet omfattar underhåll
av gator och vägar, park- och grönområden, verkstad, IT och telefoni samt
administration av kommunfastigheter. Inom avgiftskollektiven finansieras
verksamheterna med avgifter som särredovisas i kommunens redovisning
enligt gällande redovisningskrav.

Särskilda händelser under året
För att ytterligare säkra vattenproduktionen på Degernäs vattenverk så har
ett större projekt pågått som omfattar anläggande av en tredje uttagsbrunn
samt pumpbyten och installationer av styr-och reglerutrustning. Arbetet med
översyn av skyddsföreskrifter för vattentäkten har pågått och beräknas vara
färdigställt innan sommaren 2009. Övriga större projekt har varit reparation
av omrörare i rötkammaren på Degernäs reningsverk.

Arbete med Högbergstorps industriområde etapp II har pågått, delen VA är
färdigställd, överbyggnad gata och belysning färdigställs under 2009. Asfalte-
ring av lokalgator har utförts där 7.200 m2 gata har toppbelagts.

Röjning av sly i närskogar har skett i större omfattning än normalt. Utbyte av
planteringsytor har skett längs Medborgargatan, vid COOP, Folkets hus och
vid refuger till den nya rondellen. Ca.1000 ljusarmaturer har bytts ut under
året vilket har medfört lägre energikostnader.

En reviderad ABVA (bestämmelser för brukande av kommunens vatten- och
avloppsanläggningar) har arbetats fram under året och antagits av kommun-
fullmäktige, en ny VA-taxekonstruktion är under utformning. Arbetet med
en ny ledningskarta samt översyn och utredning av ledningsnätet har genom-
förts till viss del under året.

Nya renhållningsbilen är i drift vilket har ökat effektiviteten och möjliggjort
att separat insamling av matavfall kunnat påbörjas. Arbete med den nya avfalls-
planen har pågått i samarbete med ”Avfallsgrupp Östra Värmland”. På
återvinningscentralen har mängden mottaget avfall till återvinning ökat något
medan avfall till deponi har minskat, mängden hushållsavfall hade i stort sett
samma volym som föregående år.

Ett omfattande arbete med ombyggnad av serverrummet färdigställdes under
hösten, ombyggnaden har ingått som del i anordnande av kommunal lednings-
plats. Under året så har ett nytt mailsystem införts i kommunen. Datanätet
har delvis byggts om i samarbete med Degerfors Energi.

Måluppfyllelse

Vatten och avlopp
Att med fortlöpande investeringsinsatser på vattenverken ytterligare förbättra
leveranssäkerheten av dricksvatten samt att verka för en minskning av an-
vändningen av  kemikalier.

Väghållning

En fortsatt satsning under året på asfaltering av gator för en förbättring av
kvalitén. Utbyte av gatljusarmaturer till nya med lågenergilampor för mins-
kad energiförbrukning

Ordförande: Marianne Högberg (s)

Förvaltningschef: Jörgen Johansson
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Nyckelt al

Gatu-park 2006 2007 2008
Kommunägda vägar kost./kvm kr 6,41 5,96 2,76
Parkyta kostnad/kvm kr 4,01 6,84 6,73
Hushållsavfall ton 3 291 3 326 3 266
Hushållsavfall kilo/innev. 326 332 331
Kostnad/ton kr 1 881 1 960 2 184
Levererad mängd vatten tkbm 1 384 1 289 1 286
Debiterad mängd vatten tkbm 814 776 774
Svinn 41% 40% 40%
Renad spillvatten tkbm 1 944 1 705 1 805

Servicenämnden inkl avgif tskollektiven
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 43 046 40 478 41 527
Kostnader -65 240 -60 478 -58 227
 varav personalkostnader -13 853 -18 392 -19 647
 varav kapitaltjänst -14 313 -12 354 -12 094
Verksamhetens nettokost. -22 193 -19 999 -16 699
Verksamhetsbidrag 20 821 19 865 18 777
Avvikelse -1 372 -134 2 078

Andel av nämndernas
totala nettokostnad % 5,4 5,4 3,7
Nettoinvesteringar 6 510 6 944 11 742

Varav VA-kollektivet
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 16 952 16 420 17 546
Kostnader -16 048 -15 275 -15 870
 varav personalkostnader -3 500 -3 187 -3 344
 varav kapitaltjänst -5 891 -5 877 -6 126
Verksamhetens nettokost. 905 1 146 1 676
Verksamhetsbidrag 0 1 687 1 381
Avvikelse 905 -541 295
Nettoinvesteringar 2 808 5 670

Varav Renhållningskollektivet
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 6 347 7 142 7 722
Kostnader -6 210 -6 518 -7 134
 varav personalkostnader -1 953 -1 881 -2 133
 varav kapitaltjänst -366 -347 -575
Verksamhetens nettokost. 137 624 588
Verksamhetsbidrag 0 173 238
Avvikelse 137 452 350
Nettoinvesteringar 1 870

Park och utemiljö
En kontinuerlig översyn av lekplatser för säker lek-
utrustning och miljö för barnen, plantering sommar-
blommor i stor omfattning. Utbyte av plantering för bättre
underhållsmöjligheter.

Renhållning
Ett utökat omhändertagande av biologiskt matavfall, ak-
tiva informationsinsatser med miljöperspektiv.

Framtiden
Det vi har som en uppgift och utmaning de närmaste
åren är att fortsätta översynen av ledningsnätet, genom-
föra undersökningar och mätningar som skall resultera i
ett underlag för en VA-saneringsplan. Vad gäller större
investeringar så har vi valt att avstå att genomföra större
projekt på ledningsnätet till förmån för utarbetande av
en VA-saneringsplan. Att samtidigt kunna minska det
stora svinn på dricksvattnet vi har idag är också ett av
målen kopplat till översynen av ledningsnätet.

Inom renhållningen fortsätter vi som planerat mot målet
att det organiska hushållsavfallet till minst 40% skall kunna
behandlas biologiskt år 2013. En avfallsplan till
renhållningsordningen beräknas kunna antas under 2009.

Underhållsbehovet för gatunätet är fortsatt stort, via ex-
tra budgettilldelning för asfaltunderhåll har vi kunnat ar-
beta ikapp en del av det eftersatta underhållet. Nämnden
kommer att verka för en fortsatt budgettilldelning för
asfaltunderhåll.

Inom park- och grönyteskötsel kan vi konstatera att
budgetmedlen för underhåll ligger på en alldeles för låg
nivå för att kunna klara av att sköta de planterings- och
grönytor vi är satta att förvalta. Även här är Service-
nämndens mål att verka för att budgeten med tid kan
justeras upp.

Årets resultat
Skattekollektivet redovisar ett överskott på 1.430 tkr mot
budget. De största överskotten finns inom fastigheter,
där objektet Stora Halla ej hade belastats med hyres-
kostnader p.g.a. branden. Vidare har det ej redovisats
hyreskostnader för campingen p.g.a. ändrade arrende-
kontrakt. Totalt redovisas ett överskott för fastigheter på
1.018 tkr.

IT-enhetens redovisade underskott på 267 tkr är till största
delen en följd av ökade personalkostnader p.g.a.
rehabåtgärder. Genomförda åtgärder för gatubelysningen
med utbyte till armaturer med lågenergilampor har med-
fört en minskad elkostnad med 398 tkr. Snöröjningen
2008 redovisar ett överskott på 150 tkr. Reparations-

kostnader på leasingbilar har minskat något under året
då ett stort antal bilar bytts ut till nyare. Verksamheten
redovisar ett överskott på 152 tkr. Parkverksamheten
redovisar ett underskott på 226 tkr. Driftbudgeten för
park är för lågt budgeterad samtidigt som skötsel-
områdena har utökats.

Genomförda taxehöjningar samt intäkter från anslutning-
savgifter nya abonnenter på Högbergstorps industriom-
råde har inneburit att VA-intäkterna ökat under året och
redovisar därför ett överskott om 513 tkr mot budget.
VA-kollektivets redovisade överskott på 1.710 tkr för 2008
är 330 tkr bättre mot det budgeterade överskottet på
1.380 tkr.
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Vatten och avlopp sverksamhet V A
RESULTATRÄKNING
Tkr

Not 2007 2008

Överskottet inom renhållningskollektivet kan till största delen härledas till en
ökning av mottaget skrot samt höjda premier för försäljning.

Målet att bli skuldfri till resultatutjämningsfonderna för VA- och renhållning-
skollektiven beräknas kunna uppnås under 2009

Servicenämndens samlade verksamheter redovisar ett överskott på sammanlagt
2.078 tkr.

Verksamhetens intäkter 16420 17569
Verksamhetens kostnader 1 -9380 -9787
Avskrivningar -3106 -3138
Verksamhetens nettokostnader 3935 4644

Finansiella poster -2789 -2968

Årets resultat 1146 1676

BALANSRÄKNING
Tkr
TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Mark, byggnader och anläggningar 2 56942 55183
Inventarier 448 317
Årets investeringar 2808 5670
Summa anläggningstillgångar 60198 61170

Omsättningstillgångar** 3 0 0
Kortfristiga fordringar 2709 3115
Summa omsättningstillgångar 2709 3115

SUMMA TILLGÅNGAR 62907 64285

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
Eget kapital 4 -2804 -1126
- därav årets resultat 1146 1676

Skulder
Långfristiga skulder 5 61563 60044
Kortfristiga skulder 6 4148 5367
Summa skulder 65711 65411

SUMMA EGET KAPITAL,
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 62907 64285
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Kultur- och utbildningsnämnden
Verksamhet sområden
Kultur- och utbildningsnämndens verksamhetsområden består av Kultur, Fri-
tid och förening, Förskoleverksamhet, Grundskola, Särskolan, Gymnasie-
skola, Vuxenutbildning samt Lärcentrum.

Årets verksamhet
Verksamheterna inom nämndens ansvarsområde har 2008 haft tydligt fokus
på insatser för ökad måluppfyllelse samt anpassningar för att möta volym-
minskningar och ramreducering. Insatser och försöksprojekt har genomförts
för att möta barn med särskilda behov. Verksamheten har i hög grad påver-
kats av den omstrukturering som beslutades under året. Förvaltningen kan i
det totala ekonomiska utfallet se tydliga behov av åtgärder för att i framtiden
anpassa verksamheten till tilldelade resurser.

Kultur, fritid och föreningsliv
Inom verksamhetsområdet har året inneburit stora förändringar.  Biblioteket
flyttade under våren in i nya lokaler i Folkets hus. Många har uppskattat den
nya miljön.  Fritidsgården har flyttat till StoraValla skolan och etablerat en
organiserad fritidsverksamhet. Kommunen har på olika sätt medverkat i
idrotts- och kulturevenemang exempelvis volleybollturneringen Final Four
och konsert med Armén trumkår.

Förskoleverksamhet
Förskoleverksamheten i Degerfors kommun har under året genomfört flera
anpassningar för att möta minskade barnkullar. Avdelningarna Linden och
Lönnen har flyttats till Skogslyckans förskola för att därmed vinna
samordningsfördelar. En anpassning av platser har inneburit en minskning
med 29 platser från hösten 2008. Tydliga kompetensutvecklingsinsatser har
gjorts inom metodiken ICDP för pedagogerna inom förskolans verksam-
hetsområde. Dessutom har förskolan i Degerfors samverkat med barn-
ombudsmannen för att utveckla former för att öka barns inflytande. Detta
har resulterat i deltagande i UR program ”Små barn – stora rättigheter”.

Grundskolan F-6
Under året har stora satsningar gjorts för att skapa utvecklingsklimat och
stabilitet inom verksamhetsområdet. Detta har skett genom nyrekrytering av
specialpedagog, didaktikutveckling, förstärkning av speciallärarkompetens samt
utvecklingsprojekt för att skapa goda lärmiljöer. Stora förhoppningar knyts
till samverkansprojektet ”Pinocchio” i samverkan med socialförvaltningen,
vilket syftar till att tidigt ge stöd till barn som visar ett normbrytande bete-
ende. Verksamheten visar ett underskott som härrör sig från övertalighet, ett
ökat antal barn i behov av stöd samt fördyrad verksamhet vid små skolor i
Svartå och Åtorp.

Grundskolan 7-9
I grundskolans högre årskurser kan konstateras att grupper av elever inte når
upp till önskvärd nivå avseende kunskapsmål. Verksamheten har dock stor
tilltro till de satsningar som nu sker inom hela grundskolan för didaktik-
utveckling särskilt inom de behörighetsgivande ämnena. Grundskolans hög-
stadium kan konstatera att antalet barn i behov av särskilt stöd har ökat i
förhållande till tidigare år. En översyn pågår för att finna en organisation som

Ordförande: Annika Engelbrektsson (s)

Förvaltningschef: Peter Morfeldt

Jernets Bana
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bäst kan möta alla elevkategorier. De minskade elevkullarna har lett till att
det pågår en lokalöversyn, vilket innebär att en förtätning blir nödvändig.

Särskolan
Inom särskolans olika åldersgrupper förekommer både studier i särskild grupp
samt inkludering i grundskolan. Särskild satsning har gjorts för yrkesinrikt-
ning inom särvux och gymnasiesärskolan med inriktning mot plåt och svets.
Särskolans goda rykte har inneburit att antalet studerande från annan kom-
mun har ökat. Särskilda satsningar har under året gjorts för att höja persona-
lens kompetens att möta funktionshindrade elever.

Ungdomsgymnasiet
Under våren har teknikcollege certifierats och ett intensivt arbete pågår, för
att i samverkan med näringslivet, utveckla verksamheten. Inom gymnasie-
skolan, som helhet, pågår arbete för att möta en förväntad elevminskning.
Det har genomförts en stor lokalutredning inom förvaltningen och för
Letälvsskolans del pågår ett intensivt arbete inför flytten till å ena sidan nya
lokaler samt en översyn hur vissa befintliga lokaler skall kunna användas
fortsättningsvis.

Letälvsskolan – liksom andra gymnasieskolor – kommer att möta många
utmaningar i framtiden. Den väntade elevminskningen samt föreslagna
gymnasiereformen är exempel på vad som väntar. Nu gäller det att tillsam-
mans hitta lösningar som är kostnadseffektiva och samtidigt garanterar bra
kvalitet i våra undervisningar. Det förs intensiva diskussioner om utform-
ningen av utbildningarna.  Branden i Stora Halla medförde problem för
arbetsorganisationen och försvårade utvecklingsarbetet inom fotbollsin-
riktningen.

Hösten 2007 började tjugoen elever individuella programmet. De flesta kunde
efter ett år gå vidare till nationella program. Åtta elever gick kvar ett andra år
på IV-programmet.

Kommunal vuxenutbildning
Under året har vi haft få deltagare i egen regi när det gäller grundläggande
vuxenutbildning.

Också den gymnasiala vuxenutbildningen har minskat i omfattning men mot
slutet av höstterminen 2008 har fler vuxna börjat efterfråga diverse utbildningar
och kurser. Anledningen till detta har varit förändringar på arbetsmarkna-
den.

Minskningen av antalet vuxenstuderande har lett till större samordning med
ungdomsgymnasiet vad gäller enstaka kurser. MÅLET LärCentrums verk-
samhet domineras idag av SFI-undervisningen. Under 2008 har det inte fun-
nits några avtal med arbetsförmedlingen om arbetsmarknadsåtgärder.
Lokaluthyrningen har varit obefintlig eftersom SFI har utnyttjat all ledig yta.
Vuxenutbildningen möts alltid av krav på anpassning och omstrukturering.
Det kommer att prägla framtiden för vuxenutbildningen i Degerfors kom-
mun – liksom i hela länet.

Framtiden
Verksamheterna inom utbildningsområdet har samtliga de komplexa uppgif-
terna att dels anpassa verksamheten efter ett svikande barn- och elevunderlag
och dels att höja graden av måluppfyllelse. Grundskolan har en stor utmaning

Berget i Degerfors



43

i att tidigt fånga upp de elever som uppvisar
studiesvårigheter. Ungdomsgymnasiet har också
att möta en reformerad utbildning ( proposi-
tion april 2009) samt en ökad konkurrens av
fristående gymnasieskolor. Politiska beslut har
också tydligt angivit en fortsatt prioritering av
tekniska utbildningsalternativ (teknikcollege).
Inom kultur, fritid och föreningsliv bör tyd-
liga övervägande göras om den fortsatta utveck-
lingen av fotbollsmuséet och Bergslagshistorisk
centrum. Lika så bör nämndens olika bidrags-
former genomlysas och bedömas

Måluppfyllelse
Förskolans verksamhetsområde visar en följ-
samhet mot de uppställda målen. Grundskolan
har påbörjat en systematisk kvalitetsgranskning
i syfte att kartlägga utvecklingsområden. Det
finns ett tydligt behov att göra insatser för att
höja det genomsnittliga meritvärdet. Anmärk-
ningsvärt stor grupp elever lämnar grundsko-
lan med stora kunskapsluckor. Denna grupp
elever påverkar det genomsnittliga meritvärdet
på ett tydligt sätt. Därför är det viktigt att re-
dan nu introducera utvecklingsprogram för att
få till stånd en förbättrad didaktik och meto-
dik för att möta barn i behov av särskilt stöd.
Verksamheterna är förvissade om att arbetet
på sikt kommer att ge resultat i högre mål-
uppfyllelse men att utvecklingsarbetet tar tid.

Årets resultat
Nämnden visar ett underskott om 4.573 tkr.
Detta har uppkommit framförallt inom grund-
skolan F-6 och ungdomsgymnasiet. För grund-
skolans del har kostnaderna ökat för barn i
behov av särskilt stöd. Dessutom har den över-
talighet av personal, som finns i organisatio-
nen, inte kunnat gå in på vakanser och vika-
riat. Detta visar på behovet åtgärder för att
minska personalstaten. De största elevkullarna
finns idag inom ungdomsgymnasiet.

Kultur- och utbildningsnämnden
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 25 610 20 184 22 026
Kostnader -205 480 -217 279 -231 109
 varav personalkostnader -122 812 -128 612 -137 383
 varav kapitaltjänst -1 837 -1 699 -1 683
Verksamhetens nettokostnad -179 870 -197 095 -209 083
Verksamhetsbidrag 184 301 198 337 204 510
Avvikelse 4 432 1 242 -4 573

Andel av nämndernas
totala nettokostnad % 44,1 44,1 46,5

Nettoinvesteringar 2 319 2 769 2 047

Nyckeltal

Biblioteket
Nettokostnad/invånare (kronor) 334 346 356
Musikskolan
Nettokostnad/invånare (kronor)  326 376 354
Förskolan
Antal platser  428 436 421
Nettokostnad/plats (kronor)    76 726 88 703 97 778
Förskoleklass
Antal barn 94 81 90
Nettokostnad per barn (kronor)   28 294 24 628 24 297
Fritidshem
Antal barn 321 315 322
Nettokostnad per barn (kronor)   26 305 30 810 31 677
Grundskola
Antal elever 1 104 1 058 997
Nettokostnad per elev (kronor)  66 667 70 550 78 040
Gymnasieskolan
Elevantal 474 497 458
varav i Degerfors  287 295 238
varav i övriga kommuner  187 202 220
Nettokostnad per elev (kronor)  79 398 81 316 96 254
Särskolan
Antal elever med underv i Degerfors 22 17 13
Antal elever med underv i annan kommun 4 4 4
Gymnasiesärskolan
Antal elever med underv i Degerfors  5 12 18
Antal elever med underv i annan kommun  1 0 0



44

Socialnämnden

Socialnämndens verksamhetsområde omfattar:

Individ- och familjeomsorg som innehåller försörjningsstöd, missbruksvård,
barn- och ungdomsvård, kommunal psykiatri samt sysselsättning för speci-
ella målgrupper.

Vård och omsorg som innehåller gruppboenden, servicelägenheter och hem-
vård samt förebyggande och rehabiliterande verksamhet.

Handikappomsorg som innehåller gruppboenden, daglig verksamhet, per-
sonlig assistans samt korttidsboende.

Tillsyn och tillståndsprövning av alkohol- och tobaksförsäljning

Särskilda händelser under året
Korttidsverksamheten inom LSS har flyttat till ombyggda och för verksamhe-
ten anpassade lokaler i anslutning till annan verksamhet för samma målgrupp.

Enligt handlingsplanen för Agenda 22 har vi genomfört en temadag i handikapp-
kunskap.

Med anledning av underskott inom hemvården sedan några år tillbaka har,
med stöd av konsult, genomlysning av hemtjänsten och mätning av effektivi-
tet genomförts. Ett stort underskott redovisas även 2008. Arbete pågår för att
få en verksamhet anpassad till tillgängliga resurser och redovisade behov.

Kostnaden för försörjningsstöd har ökat markant under året. Fler hushåll har
varit i behov av försörjningsstöd än tidigare. Orsakerna till det ökade bidrags-
beroendet finns framförallt i förändringarna  i de generella trygghetssystemen
och en fortsatt inflyttning till kommunen av personer utan egen försörjning.

Äldreomsorgen har fått en framskjuten placering i de enkäter och brukar-
undersökningar som genomförts under året av Socialstyrelsen och Sveriges
kommuner och landsting.

Måluppfyllelse
Vissa mål är uppfyllda andra fortsätter arbetet under 2009.

Ledningssystem för kvalitet i Socialtjänsten skall utformas inom samtliga
områden. Ett väl fungerande ledningssystem är en förutsättning för att kunna
följa upp kvalitén systematiskt och fortlöpande säkra och utveckla verksam-
heten. Förvaltningens ledningsgrupp har under året genomgått en utbildning
i att utforma kvalitetsledningssystem, och har inlett arbetet med att formu-
lera ett gemensamt och enhetligt ledningssystem för hela den sociala verk-
samheten, oavsett det gäller insatser enligt SoL, LVM, LVU LSS eller HSL.

Det förebyggande föräldrastödsarbetet skall vidareutvecklas i samverkan med
andra aktörer. Inom ramen för föräldrastödet bedrivs förebyggande arbete på
ett i huvudsak generellt plan tillsammans med förskola, skola, primärvård.
Den samordnartjänst som tidigare finansierats med statliga bidrag har per-
manentats under året.

Utveckla arbetsmetoder och samverkan för att minska antalet hushåll med
varaktigt behov av försörjningsstöd. Under året genomfördes en kartläggning

Ordförande: Bjarne Rasmussen (s)

Förvaltningschef: Kristina Sandberg

Jättegrytor i Sveafallen
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av aktuella försörjningsstödstagare och orsakerna till behovet av
försörjningsstöd. Med utgångspunkt från kartläggningen formulerades tre
projektansökningar till Finsam; ungdomscoachning, ett coachningprojekt som
vände sig till invandrargruppen akademiker/god skolunderbyggnad, samt
projektet utredning av arbetsförmåga. Samtliga erhöll stöd av Finsam. Till
Finsam har vi också  remitterat personer till gruppaktivitet för sjukskrivna
alternativt långvariga försörjningsstödstagare och till Jobbcentrum i Karlskoga
för arbetsprövning/arbetsträning.

Utveckla den offentligt skyddade verksamheten för kvinnor. Arbetet
kommer att inledas under 2009.

Utveckla spetskompetens inom förvaltningens verksamhetsområden, bl.a. re-
habilitering, utredningsmetoder, demensvård, behandlingsmetoder.

Inom demensvården pågår utvecklingsarbetet med demensundersköterskor i
resp. hemvårdslag. De förmedlar och handleder i ett specifikt förhållnings-
sätt till hela laget. Inom rehabiliteringsområdet pågår ett utvecklingsarbete
finansierat av stimulansmedel. Hemvårdslagen har förstärkts med tre under-
sköterskor och en arbetsterapeut. För att stärka den formella
myndighetsutövningen har ett utvecklingsarbete pågått inom IFO-verskamheten
samt en utbildning riktad till biståndshandläggare inom vård och omsorg.
Inom IFO pågår utredningsmetoden BBIC, barns behov i centrum, i samt-
liga barnavårdsutredningar. Inom missbruksområdet har genomförts en kart-
läggning av behandlingsbehov till målgruppen. Den har resulterat i en ny
organisation, där insatserna har delats upp i olika nivåer utifrån klientens
motivationsgrad .

I nära samverkan med skola- förskola utforma ett arbetssätt för familjer inom
öppenvården. Utvecklingsarbetet Pinnochio har pågått under året. Samarbe-
tet sker med grundskolan och syftar till att utveckla metoder för att arbeta
med barn som riskerar att utveckla ett varaktigt normbrytande beteende.
Arbetet fortsätter med att befästa arbetssättet och föra ut det till samtliga
förskolor - grundskolor.

Erbjuda personal önskad sysselsättningsgrad. Arbetet skall inledas genom
följande: Omfattningen skall utredas och kostnadskalkyl skall tas fram. En
uppföljande enkät genomfördes vid halvårsskiftet som visade att 51 personer
önskade höja sin sysselsättningsgrad (siffran anger de som är beredda att
arbeta även på annat arbetsställe än det egna), Deras önskemål i tid motsva-
rar en ökning med ca 10 årsarbetare. Arbetet pågår med att undersöka om
det finns åtgärder som kan underlätta processen att arbeta mot önskad
sysselsättningsgrad.

Det goda ledarskapet skall utvecklas bl.a. genom rimliga chefsområden
och tydliga uppdrag.Socialnämnden har tidigare fastställt att en chef inte
bör ha fler underställda än 40 medarbetare. För att uppnå det målet har en
organisationsförändring genomförts inom handikappomsorgen. Platschefe-
rna har under året genomgått en BAM-bildning, bättre arbetsmiljö, samt
haft gemensam handledning.
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Nyckeltal
Individ- och familjeomsorg

2006 2007 2008
IFO

SOCIALBIDRAG exkl flyktingar , brutto
Bruttokostnad (tkr) 6 680 6 469 8 017
Antal hushåll 242 251 289
Antal bidrmån/hush 5,5 5,3 5,3
Årskostnad per hushåll (kr) 27 559 25 773 27 742

MISSBRUKSVÅRD, VUXNA
Bruttokostnad (tkr) 2 088 2 322 1 128
Vårddagar 1 587 1 810 601
Årsplatser 4,3 5 1,6
Antal personer 13 23 12

FAMILJEHEM barn/unga
Nettokostnad (tkr) 3 253 3 228 3 470
Antal årsplatser 11,9 14,2 14,8
Vårdkostnad/dygn (kr) 749 624 643

HANDIKAPPOMSORG
Personlig ass enl LSS, antal pers 22 22
varav med LASS-beslut 20 20
Boende enl LSS, antal platser 19 19

ÄLDREOMSORG
Antal platser Säbo 115 115 115
Kostnad per plats/år tkr 512 655 *
Antal vårdtagare i hemvård 176 192 205
Kostnad per vårdtagare i hemtjänst/år tkr 213 198 *

*Uppgifterna är hämtade från ”Vad kostar verksamheten i din kommun” som
sammanställs under våren 2008.

SLUSSEN
Antal inskrivna 181 165 169
Antal vårddygn 4 298 4 526 4 499
Genomsnittligt antal vårddygn 22 26 25
Beläggningsgrad 84% 89% 87%
Nettokostnad/vårddygn kr 1 313 1 287 1 363

Socialnämnden
Redovisning i tkr 2006 2007 2008
Intäkter 37 776 44 952 47 068
Kostnader -188 925 -203 786 -218 085
 varav personalkostnader -133 425 -143 390 -156 124
 varav kapitaltjänst -1 095 -1 082 -969
Verksamhetens nettokostnad -151 150 -158 834 -171 017
Verksamhetsbidrag 151 398 158 892 168 910
Avvikelse 249 58 -2 107

Andel av nämndernas
totala nettokostnad % 37,0 37,0 38,0

Nettoinvesteringar 734 792 1 648

Ekonomi
Även i år redovisar hemvården ett
stort underskott, vilket är orsakat av
en högre vårdtyngd än planerat. En
utökning skedde i årets budget, men
har visat sig vara otillräcklig. Analys
av verksamheten pågår. Även
försörjningsstödet ger ett underskott,
även där har en analys inletts.

De verksamheter som redovisar över-
skott är institutionsplaceringar av
barn- och ungdom,  offentlig skyd-
dad verksamhet samt ej utnyttjade
centrala reserver.

Framtiden
Vi kommer att fortsätta den fördju-
pade översynen av hemvården. En-
ligt beslut i socialnämnden
konverterar vi ett gruppboende till
korttidsvård, vilket kommer att med-
föra omflyttningar av gruppboenden
för att uppnå bästa möjliga boende-
miljö för permanentboende.

Försörjningsstödet kommer  även
fortsättningsvis fokuseras för att möj-
liggöra egenförsörjning. En förutsätt-
ning är en god samverkan med de
myndigheter som medverkar i dessa
ärenden. Avsaknad av en
arbetsmarknadsenhet i kommunen
märks. Behov av praktikplatser före-
ligger och kommer troligen att bli
alltmer aktuellt med tanke på beho-
vet av att integrera de flyktingar som
vi tar emot.
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Folkhälsonämnden

Verksamhet sområde
Den gemensamma nämnden ansvarar för de övergripande och strategiska
välfärdsmålen folkhälsa och barnkonvention för Karlskoga och Degerfors kom-
muner. Nämnden ansvarar också för samverkande kostverksamhet och städ-
verksamhet för de båda kommunerna.

Händelser under året
Effektiviseringar inom kost- och städverksamheten har motsvarat totalt 7,95
miljoner i sänkta kostnader i budget 2009, fördelat 2,2 miljoner i Degerfors
och 5,75 miljoner i Karlskoga, med oförändrad kvalitet till brukarna. Trots
besparingar visar medarbetarundersökningen, totalt sett, ett positiv resultat.
Särskilt medarbetar- och ledarindex. Ledar- och medarbetardialogen har tydligt-
gjorts via ”körkort”. Kontakter nationellt och regionalt kring folkhälsa och
barnkonvention har ökat och har stärkt samverkan på lokal nivå. Exempelvis
konferensen ”Tryggare-Starkare”, Partnerskap kring Barnkonventionen, av-
tal med Landstinget, avtal med länsstyrelsen kring ”glömda barn”, bidrag från
Allmänna Arvsfonden. Detta har möjliggjort att externa samarbetspartners
har delfinansierat utveckling inom folkhälso- och barnkonventionsområdet,
med ca 1 miljon. Dialog med brukare/medborgare kring kvalitet och upp-
drag har stärkts inom städ, kost, folkhälsa och barnkonvention. Förvaltningen
deltar i tre projekt på SKL kring kvalitetsfrågor och inflytandefrågor.

Måluppfyllelse
Nämndens mål har uppnåtts under året! En förutsättning för detta är den
samverkan inom och mellan kommunerna som nämnden driver på politisk-
och tjänstemannanivå. Den ekonomiska situationen har påverkat
måluppfyllelsen då effektiviseringar varit i fokus och mycket kraft och mod
har lagts där. Strategin i folkhälsoarbetet har fortsatt varit av tvärsektoriell,
förebyggande och hälsofrämjande karaktär. Förutsättning för en levande barn-
och ungdomspolitik är sektorsövergripande dialog och samverkan vilket har
fungerat. Kommunernas beslut att bidra till goda matvanor och därmed indi-
videns hälsa, både i kort och långt perspektiv, är centralt. Beslut kring finan-
sieringen har inte urholkat den av KF beslutade kvalitets- och servicenivån
för brukarna. Städverksamhetens bidrag till god inomhus- och arbetsmiljö
har genomsyrat sparåtgärderna. En tydlighet i kvalitetsfrågor har varit en
prioriterad fråga för att kunna uppfylla mål i samband med effektivisering-
arna.

Ekonomi
Folkhälsoförvaltningen har intraprenad som ekonomistyrningsmodell vilket
innebär att det inte finns några anslag till kost och städverksamheterna. Tjäns-
terna beräknas och prissätts enligt självkostnadsprincipen samt interndebiteras.
Nytt för 2008 är att värdkommunen Karlskoga infört 3-årig budget, vilket
innebär att förvaltningarna får ta med sig underskott/överskott under åren
2008-2009 så länge resultatet 2010 är ett nollresultat. Folkhälsoförvaltningens
resultat är +243 000 kr, medel som kommer att användas för att sänka kost-
naderna under den 3-åriga budgetperioden. Personalkostnaden på förvaltningen
var ca 77 miljoner kronor. Kostverksamheten köpte livsmedel för ca 27 miljo-
ner kronor under 2008. 13,7 miljoner har täckt övriga kostnader som hyror,
transporter, avgifter, politisk ledning etc. Förvaltningsledningen har totalt ett
plusresultat om 484 000 kr, fördelat +37 000 kr för administration och reste-

Ordförande: Christina Gustavsson (s)
Karlskoga
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Degerfors
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rande är ett överskott för bl.a. beställningsverksamhet samt att förvaltningen
använt mindre pengar till kompetensutveckling jämfört med vad som
budgeterats för. Städverksamheten i Degerfors har varit dyrare än beräknat
vilket beror på högre personalkostnader, avstämning är gjord vilket innebär
ett nollresultat för 2008. Degerfors resultat för kost 2007 är – 130 000 kr. Det
beror på högre livsmedelskostnader samt högre personalkostnader jämfört
med budget. Kostnadsökningar 2008 beror främst på kraftigt ökade löne- och
livsmedelskostnader. Kvalitets- och servicenivå för maten har bibehållits, i
enlighet med KF´s beslut i båda kommunerna. Under 2008 har förvaltningen
sett över kost- och städverksamheterna och inför 2009 har kostnaderna för
köpande förvaltningar i Degerfors kommun sänkts med totalt 2,2 miljoner.
Personaldimensioneringen har setts över inom samtliga verksamheter. Pension-
savgångar har inte återbesatts. Interna omorganisationer har resulterat i att
tre produktionskök har lagts ner.

Framtiden
De sociala klyftorna i samhället ökar. Ojämlikheten i befolkningen innebär
sämre hälsa för de minst välbärgade och resursstarka grupperna som har
mindre möjligheter att påverka och vara delaktiga i samhället. Forskning
visar att för att främja hälsa och förebygga sjukdomar, är det viktigt att stärka
skyddsfaktorer och minska riskfaktorerna. Skydds- och riskfaktorerna finns
på såväl, individ-, grupp- och samhällsnivå. Ju fler skyddsfaktorer, desto van-
ligare är det med god hälsa, oavsett antal riskfaktorer. Det innebär i prakti-
ken att det är bättre och kostnadseffektivare att arbeta för att Degerfors och
Karlskogas invånare utvecklar fler skyddsfaktorer, än att eliminera riskfaktorer.
Kvalitets- och servicenivå för måltider behöver därför bibehållas, i enlighet
med Kommunfullmäktiges beslut i båda kommunerna. Städverksamhetens
bidrag till god inomhus- och arbetsmiljö med en tydlighet i kvalitetsfrågor är
en prioriterad fråga. En viktig faktor för Folkhälsoförvaltningen är andra
förvaltningars och landstingets förändringar av sin verksamhet då de i sin tur
påverkar hur verksamheten inom Folkhälsonämnden utförs. Beställningen av
kost- och städ är avgörande för t.ex. personaldimensioneringen vilken utgör
stor del av kostnaden.

Resultaträkning
Redovisning i tkr. 2007 2008
Verksamhetens intäkter 108 576 117 526
Verksamhetens kostnader -108 932 117 678
Nettokostnader -356 -152
Kommunbidrag 385 395
Resultat 29 243

Resultaträkn per verksamhet 2008, tkr Budget Utfall Resultat
Förvaltningsledning 0 484
Nämnd 0 -37
Kostenheten Karlskoga 0 156
Kostenheten Degerfors 0 -130
Städenheten Karlskoga 0 -230
Städenheten Degerfors 0 0
Folkhälsoenheten -395 0
Tot alt -395 243

Investeringar år 2008, tkr Budget Utfall Överskott
1 200

Köksutrustn Dfs 384,5
Köksutrustn Kga 723,1
Städmaskiner Kga 69,1
Datorer 12,0
Tot alt 1 200 1 188,7 11,3
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Nyckeltal 2008

Verksamhet smått
Volymer
Antal städtimmar per år Degerfors 42 359
Städyta (kvm) per år Degerfors 44 700
Antal serverade lunchportioner per dag  8113
  varav Karlskoga 6 149
  varav Degerfors 1 964
Antal samverkanspartners
  varav internt (Karlskoga och Degerfors kommuner) 10
  varav externt (ex stat, kommun, kyrka) 21
Antal egenarrangerade och samordnade
informations- och utbildningstillfällen folkhälsoenheten 17
Antal artiklar/ledare om nämnd/förvaltnings områden 106+1
Annonser 18
Insändare/debatt 13

Kvalitetsmått
Antalet inskrivna elever skola Degerfors 1 440
Antalet ätande elever skola Degerfors 1 276
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Ordförande: Anders Ohlsson (s) Karl-
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Överförmyndarhandläggare:
Carina Brodin, Karlskoga

Överförmyndarnämnden

Den gemensamma överförmyndarnämnden för Karlskoga, Degerfors och
Storfors har funnits sedan den 1 januari 2007. En gemensam verksamhet har
till fullo bedrivits sedan september 2007 när personal fanns på plats i Karl-
skoga och ärendena fördes över fysiskt till Karlskoga.

Verksamheten regleras genom reglemente för nämnden och genom avtal om
bildande av gemensam nämnd. Överförmyndarnämnden beslutade den 17
januari 2007 om principer för kostandsfördelning mellan kommunerna som
delgetts kommunerna.

Följande principer gäller:

Arvoden till ställföreträdare (gode män och förvaltare) ersätts av respektive
kommun

Kostnader för nämnden belastas respektive kommun med en tredjedel

Kostnader för verksamheten(administration) fördelas efter antal ärenden
per kommun

Karlskoga kommun budgeterar och bokför samtliga kostnader för nämnden
och verksamheten och fakturerar övriga kommuner. Arvodena till ställföre-
trädare budgeteras och bokförs hos respektive kommun.

De gemensamma kostnaderna för nämnden och dess kansli uppgick under
2008 till:

- överförmyndarnämnden 76 tkr
- övrig verksamhet 829 tkr

Av den övriga verksamheten betalade Degerfors kommun 22,1 % i enlighet
med ovan nämnda fördelningsgrund.

Under 2007 berodde underskottet för överförmyndarverksamheten på att det
betalades ut mer arvoden och kostnadsersättningar till ställföreträdarna. Årets
överskott beror att dessa arvoden och kostnadsersättningar blev 43 tkr lägre
än budgeterat.

Kostnaden per ärende för Degerfors kommun uppgick 2008 till 4,7 tkr. Av
denna kostnad utgör arvoden mm till ställföreträdarna 3,0 tkr.

Degerfors Budget Kostnad Övriga Kostn Netto- Avv
Nämnd Kostn ställföretr Kostnad

2007 490 84 63 386 533 -43
2008 608 25 184 356 565 +43

Siffrorna i ovanstående tabell är ej direkt jämförbara beroende på att 2008 är
första året som verksamheten bedrivits fullt ut i den gemensamma nämnden.
Kostnader för ställföreträdare är dock jämförbara.
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Bergslagens räddningstjänst

Verksamhet
Året har till stor del präglats av de politiska diskussionerna om att splittra
förbundet eller att hitta en ny finansieringsprincip. Bedömningen är att vi
trots försvårande omständigheter fortfarande utvecklas på ett positivt sätt.

Information/Utbildning
Säker sommar har genomförts i Kristinehamns och Filipstads kommun. Ett
seminarium har genomförts under temanamnet ”Skolan brinner”. Cirka 2800
personer har genomgått någon form av brandutbildning. Brandskyddsinfo
har lämnats till ungdomar på flera sommarläger och till campinginnehavare.

Tillsyn
I två medlemskommuner åker insatsstyrkorna runt i tätorterna och gör enkla
riskbedömningar samtidigt som man genomför orientering och adress-
kännedom på ex företag och skolor. Tillsynsverksamheten har genomförts i
enlighet med tillsynsplanen och cirka 210 objekt har därmed fått ett tillsyns-
besök.

Utryckningar
Vi har under året haft 1384 larm, vilket innebär en ökning med  176 larm i
jämförelse med föregående år. Den enskilt största händelsen under perioden
är utan tvekan branden på Vikgatan i Filipstad. Livräddning och evakuering
genomfördes. Antalet skogsbränder har varit stort. Omfattningen på den största
skogsbranden var ca 60 ha och den pågick i flera dagar. Kvalitetsavtal har
tecknats med SOS centralerna i både Örebro och Karlstad. Resultatet av
kvalitetsarbetet är att hand-läggningstider och larmtider har förkortats.

Jämställdhet
BRT har anmälts till Jämo för könsdiskriminering i samband med en rekry-
tering. Jämo avskrev ärendet.

Teknik
Ny släckbil har levererats till Kristinehamn och ytterligare en släckbil har
beställts till Hällefors med leverans 2009. Materiel för Tung räddning (av ex
bussar) har införskaffats i samverkan med Karlstadsregionens räddningstjänst.

Administration/IT
Förbundet har internkontrollerats avseende lönehantering, rutiner för inköp
och upphandling och hanteringen av allmänna handlingar. Under året har vi
fastställt Inköpspolicy och Trafiksäkerhetspolicy.

Fastigheterna
Kartläggningar och förstudie har presenterats avseende brandstationen i Karl-
skoga och Degerfors. Hygienutrymmena på brandstationen i Storfors är i
stort behov av renovering.

Larmcentralen
Under året har det skett en omfattande teknikutveckling i larmcentralen och
verksamheten utvecklas på ett mycket positivt sätt.

Ordförande:Åke Törnesjö (m)
Kristinehamns kommun

Degerfors ledamot: Robert Mörk (s)

Förvaltningschef: Anders Nilsson
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Framtiden
Nationellt uppstår Myndigheten för samhällsskydd och
beredskap. Oklart hur man tänkt att lösa utbildnings-
behov. Ett mera långsiktigt tidsperspektiv, kanske 8-
10 år för verksamhetsfrågor och 40-50 år för fastig-
heter, behövs för att både utveckla och behålla en god-
tagbar standard på räddningstjänsten i Östra Värm-
land.

Resultaträkning
2006 2007 2008

Verksamhetens intäkter 13 062 12 511 13 417
Verksamhetens kostnader -72 637 -60 869 -64 815
Avskrivningar -3 765 -2 836 -3 039
Verksamhetens nettokostnad -66 402 -63 705 -67 854
Kommunbidrag 65 685 64 382 67 512
Statsbidrag 601 487 448
Ränteintäkter 455 680 995
Räntekostnader -35 -39 -19
Årets resultat 304 1 805 1 083

Balansräkning
2006 2007 2008

Tillgångar 63 813 64 929 67 366
Anläggningstillgångar 14 905 16 828 45 050
Omsättningstillgångar 48 908 48 102 22 317
Varav fordringar 31 938 36 995 20 467
Varav kassa och  bank 16 969 11 106 1 850

Eget kapital och skulder 63 813 64 929 67 366
Eget kapital 23 193 24 999 26 082
Avsättningar 24 252 24 385 26 093
Kortfristiga skulder 16 367 15 546 15 191
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Koncernen Degerfors kommun

Förutom Degerfors kommun omfattar koncernen följande bolag:

Degerforsbolagen AB
Degerforsbolagen AB ägs till 100 % av Degerfors kommun. Bolagets verk-
samhet är att äga och förvalta kommunens aktier, att styra och samordna
verksamheten i de tre dotterbolagen och tillhandahålla gemensam service för
koncernens bolag.

Degerforsbyggen AB
Företaget består av två affärsområden; bostäder samt kommunfastigheter.
Bolagets verksamhet är att förvärva bebyggda eller obebyggda fastigheter, bygga,
äga och hyra ut bostäder i första hand flerbostadshus med ev. tillhörande
affärslägenheter och kollektiva anordningar samt annan därmed förenlig
verksamhetsamt i övrigt vidta erforderliga åtgärder för att underlätta den
kommunala näringslivs- och sysselsättningspolitiken. Förvalta kommunens
fastigheter genom att Degerfors kommun, med mindre undantag, hyr ut ägda
fastigheter med byggnader till Degerfors Byggen AB, som därefter ombesör-
jer fastighetsskötseln och hyr tillbaka fastigheterna. Syftet med denna organi-
sation är att kunna erbjuda god service och ändamålsenliga lokaler för kommun-
koncernens samlade verksamhet på ett kostnadseffektivt sätt.

Degerfors Energi AB
Bolaget är helägt av Degerfors Bolagen AB. Syftet med bolagets verksamhet
är att äga och driva anläggningar för produktion och distribution av energi,
äga aktier och andelar inom energisektorn samt i övrigt tillvarata det kom-
munala intresset inom energiområdet.

Degerfors Industrihus AB
Bolagets verksamhet är att äga och hyra ut industrilokaler och lokaler för
andra verksamheter, samt att vidta erforderliga åtgärder för att underlätta
den kommunala näringslivs- och sysselsättningspolitiken samt därmed fören-
lig verksamhet.

Degerfors kommun

Degerfors Bolagen AB
(100 %)
Ordförande: Robert Mörk (s)
VD: Jan-Ove Beckman
Omsättning: 456 tkr
Antal anställda: 0

Degerfors Byggen AB
(100 %)
Ordförande:Evert Karlsson (s)
VD: Kjell Hultgren
Omsättning: 88 097 tkr
Antal anställda: 19

Degerfors Energi AB
(100 %)
Ordförande:Robert Mörk (s)
VD: Mats Henriksson
Omsättning: 52 305 tkr
Antal anställda: 16

Degerfors Industrihus AB
(100 %)
Ordförande: Evert Karlsson (s)
VD: Kjell Hultgren
Omsättning: 8 768 tkr
Antal anställda: 0

Ekonomi
Resultatet för koncernen 2008 uppgick till – 5,7 mkr. Av detta avser ned-
skrivning av fastigheter i Degerforsbyggen AB till – 3,7 mkr. Moderbolagets
resultat uppgår till 0 kr (0 kr). Resultat- och balansräkning för moderbolaget:

Resultaträkning 2006 2007 2008
Intäkter 2 701 312 456
Kostnader -2 647 -331 -491
Avskrivningar -53 0 0
Jämföreslestörande poster 0 0 0
Rörelseresultat 1 -19 -35
Finansiella poster -1 796 -1 647 -1 760
Resultat efter finansiella poster -1 795 -1 666 -1 795
Bokslutsdispositioner 1 795 1 666 1 795
Skatt 0 0 0
Årets resultat 0 0 0

Balansräkning 2006 2007 2008
Anläggningstillgångar 28 500 47 624 47 624
Omsättningstillgångar 6 174 1 256 1 830
Summa tillgångar 34 674 48 880 49 454
Eget kapital 1 500 20 627 20 624
Långfristiga skulder 32 178 28 187 28 187
Kortfristiga skulder 987 69 643
Summa eget kapital och skulder 34 674 48 880 49 454

 Följande bolag ingår, förutom, mo-
derbolaget i koncernen.

· Degerfors Energi AB
· Degerforsbyggen AB
· Degerfors Industrihus AB
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Degerfors Energi AB

Bolaget, Degerfors Energi A, Består av tre huvudsakliga verksamhetsgrenar,
elnät, fjärrvärme och stadsnät. Till dessa verksamheter finns en administrativ
enhet.

Elnät
Under år 2008 har 928 (415) nätkunder bytt elleverantör. Nätbolaget som
ansvarar för mätningen, läser av elmätaren och sköter kontakten med nya
och gamla elleverantören. För att nätbolaget skall kunna klara av myndighet-
ens krav för byte av leverantör samt räkna ut leverantörens levererade energi-
andel i nätet har det under året inköpts tjänster från Filipstads Energinät AB.

Förlustenergi, som bolaget köper av Göta energi AB, regleras fr. o m år 2003
med hjälp av preliminära andelstal och därefter med definitiva andelstal 13
månader efter avsedd månad. Andelstalen levereras från Svenska Kraft (SVK)
i egenskap av balansansvarig för stamnätet.

Degerfors Energi AB är, tillsammans med nätbolagen i Arvika, Bengtsfors,
Filipstad, Karlstad, och Kristinehamn med i en gemensam upphandling av
mätvärdesinsamlingssystem. Som metod för upphandlingen har använts KTH
metoden. Avtal med en leverantör, Kamstrup-Senea AB skrevs under i början
av år 2006. Under året har gruppen haft fortsatta problem att få leveranser av
mätare, installationer och testkörningar att fungera på ett tillfredsställande
sätt.

Abonnerade inköpta effektuttag har inte överskridit abonnerad effektnivå på
17MW vid något tillfälle under året, eller föregående år. Inga överskridanden
innebär att abonnemanget inte utnyttjas optimalt kostnadsmässigt. Att sänka
effektnivån innebär en ökad risk för överuttag vid en långvarig köldperiod,
men genomförs till 2009.

Investeringsnivån på elnätet har varit något mindre än normalt. Företaget har
lagt större delen av tillgängliga resurser på pågående mätvärdesinsamlings-
projekt. Det innebär ett omfattande arbete med installationer, tester av sys-
tem och mätare.

Driftstörningarna har under året uppgått till totalt 36 (40), varav 16 (28) st.
på högspänningsnätet och 20 (12) st. på lågspänningsnätet. Medelavbrotts-
tiden för driftstörningarna har varit 9 (30) minuter. De planerade driftavbrotten
var under året 32 (44) st. fördelade med 12 (11) st. på högspänningsnätet och
20 (33) st. på lågspänningsnätet. Medelavbrottstiden har uppgått till 7 (13)
minuter.

Fjärrvärme
Befintlig produktions- och distributionskapacitet börjar nu närma sig sitt
tak. Till följd av detta har årets nyanslutningar varit de minsta på många år.
Endast 14 villor har anslutits till nätet.

Under året har totalt 49 (49) GWh producerats, varav 46 (47) GWh som
biobränsle.Vid huvudpanncentralen har det utförts större reparationer av
bränslematarsystemet. Dessutom har det investerats i en ökning av silo-
kapaciteten för pellets.

Det automatiska mätaravläsningssystemet har färdigställts under året. Vid
årsskiftet fanns 169 (169) större abonnenter och 232 (222) villor anslutna.

Ordförande: Robert Mörk (s)

VD: Mats Henriksson
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Stadsnät
Som första stadsnät i Sverige provas en ny affärsmodell, med företagen Zitius
som kommunikationsoperatör och Relacom som driftpartner. Detta innebar
att Degerfors Stadsnät nu har ett antal tjänsteleverantörer av internet, tele-
foni och TV med en god prisbild för företagets slutkunder.

Under året har lägenheter, tillhörande Degerfors Byggen, HSB, Bostadsrätts-
föreningen Grustaget samt Odelbergsvägen nr 3,5,7 och 9, fått fiberanslutning.
Stadsnäts nya huvudnod på Pilgatan har färdigställts och det finns intresse för
Stadsnäts inplaceringstjänst.Degerfors Stadsnät är nu också anslutet till Ban-
verkets rikstäckande fibernät. Industriområdet på Kranvägen byggts upp med
god anslutningsgrad. Daghemmen på Björklundsgatan, Gubbstugevägen,
Slingan 4 och 5 samt Pilgatan har också kopplats upp med fiber.

Vid årets slut var ca 1500 egna hem anslutna. Degerfors Kommun är fortfa-
rande största kund med ca 1600 IP-portar och 500 portar för telefoni.

Ekonomi

Resultatet före bokslutsdispositioner och skatt visar 1 964 tkr (2 234 tkr)
vilket väl motsvarar det budgeterade resultatet på 688 tkr (2 291 tkr).

Resultaträkning
2006 2007 2008

Intäkter 48 727 50 776 52 118
Kostnader -36 230 -37 137 -37 857
Avskrivningar -8 491 -8 940 -9 286
Jämföreslestörande poster 0 0 0
Rörelseresultat 4 006 4 699 4 975
Finansiella poster -1 999 -2 465 -3 011
Resultat efter finansiella poster 2 007 2 234 1 964
Bokslutsdispositioner -2 020 -2 221 -1 949
Resultat före skatt -13 13 15
Skatt 13 -13 -15
Årets resultat 0 0 0

Balansräkning
2006 2007 2008

Anläggningstillgångar 104 495 105 946 105 921
Omsättningstillgångar 13 431 16 176 20 551
Summa tillgångar 117 926 122 122 126 472
Eget kapital 27 907 27 907 27 907
Obeskattade reserver 6 238 6 793 6 946
Avsättningar 947 947 294
Långfristiga skulder 65 450 74 800 78 983
Kortfristiga skulder 17 384 11 675 12 342
Summa eget kapital och skulder 117 926 122 122 126 472
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Degerfors Byggen AB

År 2008 har varit händelserikt med flera ombyggnader och renoveringsar-
beten i vårt fastighetsbestånd.

Kommunens befolkning har under det senaste kalenderåret minskat med 64
personer till 9 839 personer den 31 december 2008. Befolkningen har mins-
kat under flera år och det har varit en bidragande orsak till våra svårigheter
att hålla vakansgraden på en låg nivå. Vi hade vid årsskiftet 2008/2009 150
tomma lägenheter på ett totalt bestånd av 891 lägenheter, vilket motsvarar en
vakansgrad på 16,8 % (14 %). Degerfors kommun har sedan flera år ett avtal
med Statens Bostadskreditnämnd som innebär att Degerforsbyggen med vissa
bidrag ges möjlighet att avveckla övertaliga lägenheter. Avtalet ger rätt att
avveckla ytterligare 95 lägenheter med bidrag.

Vårt lägenhetsbestånd bestod vid årsskiftet 2008/2009 av 788 lägenheter i
Degerfors, 72 lägenheter i Svartå och 31 lägenheter i Åtorp. Beståndet är
oförändrat jämfört med 2007.

Inom Degerforsbyggen AB förvaltar vi också 16 277 kvm butiks- och kontors-
lokaler och dess uthyrningsgrad är 80 % (85 %).

Den stora satsningen på Degerfors som Outokumpu AB skulle genomföra
under en femårsperiod har på grund av den globala finanskrisen framflyttats.
Det är i dagsläget oklart hur mycket tidplanen förlängs och om projekten
genomförs i sin helhet. Vi hade hoppats att denna satsning skulle medföra att
befolkningsminskningen avtog.

Vi har sedan flera år en hög medelålder bland våra hyresgäster och efterfrå-
gan på centrala lägenheter med hög tillgänglighet är stor. Vi arbetar tillsam-
mans med kommunen för att kunna skapa bra och centrala seniorlägenheter.

Vi har under året utfört reparationer och underhåll av fastigheterna för 13,8
mkr (12 mkr) och utfört fastighetsskötsel för 4,2 mkr (4,2 mkr). Vi vill bli
bättre på att effektivisera våra underhållsarbeten i vårt bostadsbestånd och vi
försöker följa de planer vi har gjort upp och som löper över flera år.

Arbetet med att energideklarera fastigheter i både Degerforsbyggen och
Kommunfastigheter har pågått under året. Merparten har kunnat slutföras
under 2008 men flera fastigheter återstår. Energideklarationerna kommer att
ge oss mera kunskap om fastigheters energistatus och utgöra en bra grund för
vårt fortsatta arbete med att minska energikostnaderna.

 I slutet av 2008 träffade vi ett avtal med hyresgästföreningen om 2009 och
2010 års hyror. Avtalet innebar en generell hyreshöjning med 2,8 % från 1
januari 2009 och med 2,5 % från 1 januari 2010.

En viktig och mycket positiv händelse under 2008 var vårens inflyttning till
mera ändamålsenliga lokaler på Storgatan 18. Dessa lokaler har tidigare dis-
ponerats av Försäkringskassan och passade mycket väl för vår verksamhet.
Vi har nu fått en bra kundmottagning och även kunnat samla våra verksam-
heter på ett våningsplan vilket inte var fallet tidigare. Flytten har även med-
fört att vi blir mera tillgängliga genom att vi finns på bottenvåningen med en
tydlig och handikappanpassad entré.

2006 2007 2008
Bostäder 57 492 57 492 57 492
Lokaler    15 255 16 100 16 277
Garage 1 203 1 203 1 209
TOTALT 73 950 74 795 74 978

Den sammanlagda vägda arean för
affärsområdet bostäder.

Ordförande: Evert Karlsson (s)
VD: Kjell Hultgren
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Som ett led i att synliggöra varumärket har alla bolagets bilar under året fått
nya och större logotyper.

Vi har under året tagit fram nya rutiner för felanmälan.

Under året har utförts en inventering av enkelt avhjälpta hinder i lokaler för
allmänheten. Inventeringen ger ett underlag för åtgärder i enlighet med
Boverkets föreskrifter om handikappanpassning av publika lokaler.

Under 2008 har tre personer slutat på grund av pension och alla tjänsterna är
tillsatta.

Ekonomi
Årets resultat efter finansiella poster visar en förlust på 5 960 tkr (-5 902 tkr).
I förlusten ingår nedskrivning av anläggningstillgångar med 3 691 tkr på grund
av beslutade rivningar i bostadsbeståndet.

Resultaträkning
2006 2007 2008

Intäkter 103 794 89 275 87 208
Kostnader -83 022 -79 033 -76 498
Avskrivningar -10 799 -7 298 -6 965
Rörelseresultat 9 973 2 944 3 745
Finansiella poster -9 697 -8 846 -9 705
Årets resultat 276 -5 902 -5 960

Balansräkning
2006 2007 2008

Anläggningstillgångar 305 810 254 155 251 334
Omsättningstillgångar 37 096 21 919 18 247
Summa tillgångar 342 906 276 074 269 581
Eget kapital 9 993 15 715 9 843
Långfristga skulder 292 746 243 029 242 101
Kortfristiga skulder 39 748 17 330 17 637
Summa eget kapital och skulder 342 906 276 074 269 581
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Verksamhetsåret har präglats av hög aktivitet vid det nya industriområdet
Högbergstorp.

I slutet av året färdigställdes en större tillbyggnad av en industrihall samt även
en nybyggnad bestående av industrihallar och kontor. Under slutet av året
påbörjades ytterligare en tillbyggnad.

Vår ambition är att erbjuda prisvärda industrilokaler med god service. Vi vill
också vara våra hyresgästers naturliga samarbetspartner, så att de lokaler vi
tillhandahåller alltid stödjer och utvecklar deras verksamhet.

Degerfors Industrihus AB skall i samarbete med kommunens näringslivskontor
och Degerfors Projektutveckling arbeta aktivt för att fler företag väljer Degerfors
som etableringsort. Vi skall även arbeta för att lösa de lokala företagens be-
hov av industrilokaler och därmed bidra till ett utvecklat näringsliv på orten.

Vi förvaltar drygt 20.000 kvm lokaler varav merparten är industrilokaler.
Uthyrningsgraden var vid årsskiftet 2008/2009 ca  93 % (94%).

Vi har under året utfört reparationer och underhåll av våra fastigheter för ca
1 120 tkr (780 tkr) och fastighetsskötsel för ca 617 tkr (600 tkr).

Ekonomi

Verksamhetsårets resultat blev en vinst på 196 tkr (898 tkr) före bokslutsdis-
positioner och skatt.

Ordförande: Evert Karlsson (s)

VD: Kjell Hultgren

Resultaträkning 2007 2008
Rörelsens intäkter 8 844 8 559
Rörelsens kostnader -5 193 -5 253
Avskrivningar -1 400 -1 580
Rörelseresultat 2 251 1 726
Finansiella poster -1 353 -1 530
Resultat efter fin.post 898 196
Bokslutdispositioner -407 -194
Resultat före skatt 491 2
Skatt -137 -2
Årets resultat 354 0

Balansräkning
Anläggningstillgångar 43 588 61 225
Omsättningstillgångar 5 720 10 383
Summa tillgångar 49 308 71 608
Eget kapital 7 954 7 954
Obeskattade reserver 407 513
Långfristiga skulder 36 844 57 936
Kortfristiga skulder 4 103 5 205
Summa EK o skulder 49 308 71 608

Degerfors Industrihus AB
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Degerfors Projektutveckling AB

Bolaget
Med anledning av nedläggningsbeslutet av Degerfors Stainless, beslöt Avesta
Polarit och Degerfors kommun att gemensamt starta ett omställningsarbete
med syfte att bland annat skapa  ett mer differentierat närningsliv inom kom-
munen. Omställningsarbetet benämndes Avspark och var en brett upplagd
projektansats med flera olika delprocesser. En av delprocesserna omfattade
området industrimark och lokaler. Som ett medel i denna process bildade de
ovan nämnda parterna tillsammans med PEAB bolaget Degerfors Projekt-
utveckling AB.

Bolagets syfte är att kartlägga behov och krav, planera för olika alternativ
samt vid behov projektera, i första hand industrimark och lokaler i Degerfors.
Ansatsen var att bolaget skulle verka under  tre år och därefter avvecklas om
inget annat bestäms. Då bolaget inte nyttjat de finansiella resurser som det
tilldelats kommer verksamheten att fortsätta till det satsade kapitalet förbru-
kats.

Aktiekapital och ägarförhållande
Bolagets aktiekapital uppgår till 102 000 kr fördelat på 1 020  aktier á 100 kr.

Ägarförhållandet ser ut som följer;
Degerfors kommun 340 aktier
Outokumpu Stainless AB 340 aktier
PEAB Projektutveckling Mellersta AB340 aktier

Utöver det satsade aktiekapitalet har varje ingående part lämnat ytterligare
bidrag upp till 1 mkr, fördelat på tre år.

VD: Arne Åkerhammar

Styrelseordförande: Robert Mörk (s)

Samordningsförbundet Karlskoga/Degerfors, Finsam
Samordningsförbundet Karlskoga/Degerfors bildades i januari 2007. För-
bundet är en fristående juridisk person som är bildat enligt lagen om finan-
siell samordning inom rehabiliteringsområdet (2003:1210) av Arbetsförmed-
lingen, Degerfors kommun, Försäkringskassan, Karlskoga kommun,
Landstinget i Örebro län.

Det övergripande målet för förbundets verksamhet är att, inom Degerfors/
Karlskoga geografiska område, svara för att den arbetsinriktade rehabilite-
ringen samordnas mellan förbundets huvudmän.

Varje verksamhet som initieras föregås av en inventering av behov och be-
fintliga verksamheter hos de samverkande myndigheterna samt en kartlägg-
ning av målgrupperna. Av Finsams årsredovisning framgår följande rubriker
under avsnittet verksamheter.

· Verksamheter på individnivå
· Verksamheter av utredande karaktär
· Utvärdering och uppföljningar
· Kompetensutveckling

Av verksamheterna på individnivå kan nämnas ”Jobbcentrum” och ”Grus”.
Jobcentrum syftar till att möjliggöra för personer som står långt från arbets-
marknaden att börja arbeta eller studera. Grus är en gruppaktivitet under
sjukskrivning.

Resultatet för 2008 uppgick till -208 tkr vilket skall jämföras med resultatet
för 2007 som uppgick till 382 tkr.

Ordförande: Bengt Johansson (s),
Karlskoga

Vice ordförande: Robert Mörk (s),
Degerfors
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Revision

Verksamhet
Kommunens revisorer skall enligt Kommunallagen, revisionsreglementet samt
med iakttagandet av god revisionssed granska all verksamhet som bedrivs
inom nämnderna. Detta innebär att de årligen skall granska om verksamhe-
ten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsstäl-
lande sätt, om räkenskaperna är rättvisande samt om nämndernas kontroll
tillräcklig.

Under året har revisionen följt nämndernas sätt att styra sin verksamhet uti-
från de av kommunfullmäktige fastställda uppdragen. Som en del i gransk-
ningen av övergripande ansvarsutövande har revisorerna fört samtal med
kommunstyrelsen och nämnderna kring verksamhet och ekonomi.

Under 2008 har dessutom granskningar genomförts av kommunens delårs-
rapport för 2008. En risk- och väsentlighetsanalys har genomförts.
Granskningar av rutiner för debitering av äldreomsorgsavgifter och för debi-
tering av konsumtionsavgifter har genomförts. Två uppföljningar av tidigare
granskningar av LASS-ersättning och IT-säkerhet har gjorts. En granskning
av rutiner för hantering av föreningsbidrag pågår. Revisionens verksamhetsår
avslutas i och med granskningen av årsredovisningen för 2008.

Ekonomi
Revisionen har en positiv budgetavvikelse på 18 tkr.

Viktiga händelser under året
Under 2008 lämnade Statskontoret sin utredning med förslag till tänkbara
åtgärder för att ytterligare stärka den kommunala revisionens oberoende.
Utredningen resulterade i en proposition som innebär att det från och med
nästa mandatperiod inte kommer att vara möjligt att kombinera uppdraget
som ledamot i fullmäktige med uppdraget som förtroendevald revisor.

Framtiden
Diskussioner förs mellan kommunernas och landstingens revisorsgrupper om
bildandet av ett så kallat Nationellt forum för kommunal revision. Det natio-
nella forumet skall vara en intresseförening för kommunala revisorer och
föra dess talan inom olika områden. Diskussionerna har sin grund i ett miss-
nöje med Sveriges Kommuners och Landstings sätt att driva revisorernas
frågor.

Ordförande:
Karl-Erik Lindbäck

Revisorer:
Elmer Borg
Håkan Blomé
Peter Eriksson
Gordana Simunovic
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